
Rok 2024
v Libereckém kraji

Rok 2024
v Libereckém kraji

Rok 2024



¤ī*)3��-4).3=�
07&/�0§�¤ī&)�1.'*7*(0�-4�07&/*�
pondělí 8:00–17:00 | úterý 8:00-16:00 | středa 8:00–17:00 | čtvrtek 8:00-16:00 | pátek 8:00-15:00

Podatelna
pondělí 7:00–17:00 | úterý 7:00–16:00 | středa 7:00–17:00
čtvrtek 7:00–16:00 | pátek 7:00–15:00
ID datové schránky: c5kbvkw

Kontaktní centrum
pondělí 8:00–17:00 | středa 8:00–17:00

Sekretariát hejtmana Libereckého kraje | +420 485 226 301

Sekretariát ředitele Krajského úřadu Libereckého kraje | +420 485 226 469

Evropský dům | budova označená číslem 4
U Jezu 525, 460 01 | Liberec IV-Perštýn | +420 485 226 102

www.evropskydum.kraj-lbc.cz

(>*(-�54.38�
pondělí a středa 8:00–17:00 | úterý a čtvrtek 8:00–15:00 | pátek 8:00–14.00
+420 485 226 741

&)7*�&
Liberecký kraj | Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a | 461 80 Liberec 2 | www.kraj-lbc.cz

Oficiální turistický portál Libereckého kraje
www.liberecky-kraj.cz

Kontaktní centrum KÚ LK | kc@kraj-lbc.cz

Elektronická podatelna | podatelna@kraj-lbc.cz

Tiskový mluvčí
Filip Trdla | filip.trdla@kraj-lbc.cz

Foto:
Agentura regionálního rozvoje, Archiv Libereckého kraje, AZ fotky, Charousek Pavel, Crystal Valley, Gál Matyáš, 
Informační centrum Česká Lípa, Lipo.ink, re:architekti 
Náklad: 2 000 ks
Vydal: Liberecký kraj
Rok: 2024
Grafika + DTP: petula.graphics, Petra Stejskalová | MgA. Martina Mokošínová, www.martisklo.cz
Tisk: reklama-4u, Jiří Menzel

ISBN  978-80-909157



ROK 2024
V LIBERECKÉM KRAJI



32 5řIHWXEZIR¸�1MFIVIGO³LS�OVENI ||||||||���5řIHWXEZIR¸�1MFIVIGO³LS�OVENI

— �Liberecký kraj je svou rozlohou druhým nejmenším krajem České
republiky – rozloha kraje je 3 163, 42 km²;

— �Liberecký kraj tvoří celkem čtyři okresy – Česká Lípa, Jablonec nad
Nisou, Liberec, Semily, 215 obcí, z toho 39 měst;

— Liberecký kraj je jednou z nejstarších částí evropské pevniny;
— nejvyšším bodem v kraji je krkonošský Kotel (1 435 m n. m.);
— �nejníže položené místo kraje se nachází 208 m n. m. (v místě, kde

řeka Smědá opouští území ČR);
— v Libereckém kraji leží nejstarší chráněná krajinná oblast Český ráj;
— �mezi osobnostmi, které se v Libereckém kraji narodily, můžeme

najít například Ferdinanda Porscheho, Daniela Swarovski, Vlastu
Buriana, Ivana Olbrachta, Jiřího Harcubu, Stanislava Libenského,
Medu Mládkovou, Jana Patočku nebo Gabrielu Soukalovou a Da-
niela Matejču;

— �v Liberci najdete nejstarší zoo na území bývalého ČSR (otevřená
roku 1904).

(4�07&/�>&/.ĳķ9/*�
— �kraj hospodaří s příjmy ve výši 15,19 mld. Kč (odhad

k srpnu 2024);
— �rozděluje finanční prostředky z Dotačního fondu

Libereckého kraje v objemu 156,4 mil. Kč; 
— �administruje veřejné zakázky, na kterých kraj

v roce 2024 ušetřil 520 mil. Kč; 
— �pečuje o nemovitosti v majetku Libereckého kraje

v hodnotě 18, 67 mld. Kč;
— �zřizuje 85 příspěvkových organizací, do jejichž fun-

gování investuje 1,98 mld. Kč.

54)5479/*�8.��(*�4�4'�74Ú3ê�
:��4(.�13��4'1&�8.�
— �finančně podporuje 17 vlastních příspěvkových

organizací, celkem pak 253 sociálních služeb v síti
kraje;

— �2 560 lůžek sociální péče a prevence v Liberec-
kém kraji;

— �2 309 úvazků zaměstnanců přímo pečujících o kli-
enty sociálních služeb.

>ī.>9/*�ĳ041=�&�ĳ041�0��>&ī�>*3��
���QEXIĬWOÈGL�ĴOSP�
����^«OPEHR¸GL�ĴOSP�
����WXĬIHR¸GL�ĴOSP�
���Z]ĴĴ¸GL�SHFSVRÈGL�ĴOSP��
— �17 000 žáků a studentů navštěvuje mateřské, zá-

kladní, střední, vyšší odborné a přípravné školy zři-
zované Libereckým krajem;

— �v krajem zřizovaných školách a školských zaříze-
ních pracuje 3 054 zaměstnanců;

— �zajišťuje 4 pedagogicko-psychologické poradny,
5 speciálně pedagogických center, 7 dětských do-
movů;

— �podporuje pravidelnou činnost dětí a mládeže ve
sportovních klubech, sportovní areály a sportovní
infrastrukturu.

9)7Ő9/*�������02�
�.13.(�..��&�...��8ī�)=�&�����24�8Ł�
— �podporuje dopravní obslužnost v kraji částkou

1,072 mil. Kč a koordinuje železniční, autobusovou
i tramvajovou dopravu. Celkem Liberecký kraj ob-
jednal 21,8 mil. km v drážní a autobusové dopravě.��

>&/.ĳķ9/*�>)7&:483.(0���19Ő'=�
574�8ī*)3.(8:�2�
— �krajských nemocnic v Liberci, Turnově, Frýdlantu,

České Lípě, Jilemnici a Semilech, dále prostřed-
nictvím Zdravotnické záchranné služby LK a  Lé-
čebny respiračních nemocí ve Cvikově;

— �zajištění pohotovostních služeb pro děti a dospělé,
včetně denní a večerní zubní pohotovosti a zajiště-
ním záchytné stanice;

— �hospicové a paliativní lůžkové péče v Hospici
sv. Zdislavy;

— �investuje do zdravotnictví celkovou sumu
540,894 mil. Kč.

54)5479/*�>�(-7&39�5&2�8*0�
&�74>:�/��(*�84:3��79(-�
— �stará se o své příspěvkové organizace (Krajská vě-

decká knihovna v Liberci, Oblastní galerie Liberec,
Severočeské muzeum v Liberci, Muzeum České-
ho ráje v Turnově, Vlastivědné muzeum a galerie
v  České Lípě, Botanická zahrada Liberec – LK
a Zoo Liberec);

— �pořádá oblastní soutěže a uděluje regionální oce-
nění, které mají podpořit lokální řemeslo a taktéž

LibereckýPředstavení kraje
450 728

42,9 let

39.210 Kč

105 303

3,93 %

1 186

Počet obyvatel 

Průměrný věk 

Průměrná hrubá mzda 

Počet ekonomických subjektů 

Podíl nezaměstnaných 

Dokončené byty 



54 5EVXRIVWO³�VIKMSR] ||||||||���5řIHWXEZIR¸�1MFIVIGO³LS�OVENI

zachovat tradiční zručnost v Libereckém kraji (např.
Mistr tradiční rukodělné výroby a Kniha roku LK);

— �uspořádal 15 presstripů pro bloggery a novináře:
např. Slovensko, Německo, Skandinávie, Benelux,
Španělsko, Mexiko a Taiwan, účatsnil se na 20 fy-
zických akcích;

— �mapuje stávající stav a vytipovává potřeby území
v oblasti turistické infrastruktury;

— rozvíjí značku Křišťálové údolí (Crystal Valley).

�541957&(9/*���&,7�73�2.�
& *0414,.(0§2.�47,&3.>&(*2.�
— �uspořádal během roku desítky akcí a  soutěží za-

měřených na ekovýchovu;
— �úspěšně rozvinul spolupráci se strategickými part-

nery, jejichž prostřednictvím se šíří místně zakot-
vené učení;

— �podporuje činnosti pro��zadržování vody v krajině,
ochranu přírody a krajiny, zemědělství a lokální
produkci, včelařství, předcházení vzniku odpadů
a environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu;

— �podporuje Potravinovou banku i Nábytkovou ban-
ku LK;

— �pořádá soutěž Výrobek roku Libereckého kraje
odvětví potravinářství a zemědělství;

— �pořádá Krajské dožínkové slavnosti a  podporuje
Den regionálních potravin;

— �podporuje ochutnávku a propagaci regionálních
potravin.

54)5479/*�2��83��574)908=�
�19Ő'=�&�+.72=�
— �podporuje značky Regionální produkt Jizerské

hory, Regionální produkt Lužické hory a Máchův
kraj, Regionální produkt Český ráj a Krkonoše

originální produkt, které reprezentují regionální
potravinu, produkt, službu nebo regionální zážitek;

— �koordinuje a administruje 84 projektů za
5,989  mld.  Kč z fondů EU, rozdělil 30 mil. Kč
v  rámci programu „Kotlíkové dotace v Liberec-
kém kraji V“;

— �realizuje IV. ročník polytechnické žákovské sou-
těže „Business Talent“ s podtextem „Vyrob a roz-
hýbej“ pro žáky základních škol Libereckého kra-
je se zaměřením na výrobu pohyblivých hraček
pro děti;

— �pečuje o kraj v rámci programu Zdravý Liberecký
kraj a místní Agenda 21, prostřednictvím kterého
se systematicky a dlouhodobě zabývá zdravím,
kvalitou života a udržitelným rozvojem a ve spo-
lupráci s neziskovým a firemním sektorem se za-
pojuje do osvětových kampaní – např. Evropský
týden mobility, Evropský týden udržitelného roz-
voje, Dny zdraví a Dny dobrovolnictví atd.;

— �v roce 2023 bylo podpořeno 47 venkovských
prodejen z programu „OBCHŮDEK 2021+“.

�8&7���*�4�'*>5*Ú34�8�4'Ú&3Ł�
1.'*7*(0�-4�07&/*�&�/*��49Ú��8��
07.>4:�-4�ĳ8�'9
— �při živelních pohromách koordinuje bezpečnostní

opatření a ochranu občanů;
— �podporuje dobrovolné hasiče i  výcvik některých

profesionálních hasičů, jež reprezentují Liberecký
kraj ve sportu za hranicemi České republiky.

5&783*7�0��7*,.43=

:.33=(0��4'1&�8��
907&/.3&
[[[�ZMR�KSZ�YE

Během oficiální návštěvy představitelů Vinnycké
oblasti v Libereckém kraji v termínu 17.–20. dubna
2017 uzavřely obě strany dohodu o spolupráci. Od
vypuknutí válečného konfliktu s Ruskou federací se
spolupráce omezuje výhradně na poskytování hu-
manitární pomoci ze strany Libereckého kraje Vin-
nycké oblasti, a to jak finanční, tak materiální. V srpnu
roku 2024 uspořádal Liberecký kraj letní prázdnino-
vý pobyt pro děti z města Vinnyca, které byly posti-
ženy válečným konfliktem s Ruskem.

)4134�1*>�0��:4/:4)�8:���
541�0��7*59'1.0&
[[[�YQ[H�HSPR]WPEWO�TP

Oboustranná dohoda mezi Libereckým krajem
a  Dolnoslezským vojvodstvím o regionální spolu-
práci byla uzavřena dne 25. února 2003. Jde o tzv.
přirozeného partnera, se kterým má Liberecký kraj
společnou hranici. Řeší se tedy oblasti, které vyplý-
vají z těsného sousedství (doprava, životní prostředí,
cestovní ruch, školství, krizové řízení atd.), a to jak na
úrovni Euroregionu Nisa v rámci pracovních skupin,
tak přímo na úrovni obou samospráv. V červnu 2024
organizoval Liberecký kraj trojstrannou konferenci
pravě s přeshraničním přesahem k tématu Spraved-
livá transformace Trojzemí. Odborníci ze všech tří
sousedních zemí diskutovali, jak společně postupo-
vat a spolupracovat při zavádění ekologicky šetrněj-
ších zdrojů energie a co to přinese našemu regionu.

>*2�0��ī*).8*1�8:���&�04��
�:4'4)3§��8�8��&�04
[[[�WEGLWIR�HI

V dubnu 2006 bylo podepsáno Společné prohlá-
šení o spolupráci mezi Libereckým krajem a toho
času Vládním prezidiem Dresden – nyní Zemské
ředitelství Sasko (Svobodný stát Sasko). Jako v pří-
padě Polska se řeší oblasti, které vyplývají z těsné-
ho sousedství, a to jak na úrovni Euroregionu Nisa
v  širším rámci pracovních skupin, tak na úrovni
obou samospráv. Nejedná se pouze o spolupráci se
Zemským ředitelstvím Sasko, ale i jinými příslušný-
mi subjekty nacházejícími se na území Svobodného
státu Sasko. Ve dnech 21. a 22. listopadu 2024 bude
spolupořádat Liberecký kraj na krajském úřadě dru-
hé česko-německé regionální fórum, jehož cílem
a  smyslem je poskytnout prostor pro navazování
kontaktů a spolupráce mezi místními, regionálními,
národními a evropskými aktéry.

19'9ĳ�0��:4/:4)�8:���
541�0��7*59'1.0&
[[[�PYFYWOMI�TP

Představitelé Lubušského vojvodství oslovili hejt-
mana Libereckého kraje s žádostí o spolupráci
v srpnu 2017. Dny Lubušského vojvodství se konaly
ve dnech 22.–23. června 2018, během nichž pode-
psal hejtman kraje s maršálkem vojvodství dohodu
o  spolupráci. Stěžejními tématy spolupráce jsou
převážně věda, výzkum a cestovní ruch. V září roku
2024 se Liberecký kraj prezentoval na Burze spolu-
práce 2024, jejíž cílem je posílení pozice lubušských
podnikatelů a firem na mezinárodní scéně průmys-
lu, obchodu a inovací.



Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]Ʋ|||| 76 ||||���5EVXRIVWO³�VIKMSR]�E�0VENWO³�W]QFSP]

Ž95&�2*-*).38.��
79293�04
[[[�GNQILIHMRXM�VS

V září 2023 byl navázán první významný mezinárod-
ní kontakt, který v budoucnu umožní sdílet ověře-
né postupy a zkušenosti mezi regiony. Na základě
partnerské smlouvy se rozvíjí vzájemná spolupráce
samospráv obou regionů, samospráv obcí a ne-
vládních organizací působících v obou regionech.
V souvislosti s ničivým krupobitím, ke kterému do-
šlo dne 12. června 2024 v české vesnici Svatá Helena
v Rumunsku, daroval Liberecký kraj župě Mehedinti
300 tis. Kč a tato finanční částka byla převedena na
speciálně zřízený účet pro tuto událost.

0&3843��8��,&11*3�
ĳ:§(&7�0��043+*)*7&(*
[[[�WK�GL

Spolupráce mezi Libereckým krajem a kantonem
St. Gallen vznikla díky aktivitě organizace Kooperace
St. Gallen – Liberec ČR (před 30 lety). Oficiální doho-
da mezi Libereckým krajem a kantonem St. Gallen
byla podepsána v roce 2001. Nyní chtějí představi-
telé kantonu zaměřit svůj zájem na své přeshraniční
regiony, případná spolupráce mezi krajem a kanto-
nem se tedy odehrává na základě konkrétní domlu-
vy a potřeby.��

07&/�0���=2'41=�
Vzhled znaku a vlajky Libereckého kraje vzešel z ru-
kou heraldika Jana Tejkala. Znak i vlajka jsou určeny
pro oficiální prezentaci kraje. Nejčastěji zobrazova-
ným komunikačním prvkem Libereckého kraje je
logotyp. Jeho autorem je grafik Jiří Chalupa. Úpravu
logotypu v roce 2020 provedl Jan Zeman. Liberecký
kraj i Krajský úřad začaly používat samotný symbol
v kombinaci s dalšími texty, které konkretizují užití,
ale stále zde zůstává sounáležitost s Libereckým
krajem.

znak Libereckého kraje

logo Libereckého kraje

symbol Libereckého kraje



98 ¤ZSHR¸�WPSZS�LINXQERE�1MFIVIGO³LS�OVENI ||||||||���¤ZSHR¸�WPSZS�LINXQERE�1MFIVIGO³LS�OVENI

:«žIR¸�SF]ZEXIP³�1MFIVIGO³LS�OVENI��
ve svých rukách držíte ročenku, jež z mnoha hledi-
sek bilancuje rok 2024. Tentokrát ji otevíráte o něco
dříve, a to krátce po krajských volbách. Jsem rád, že
žijeme ve svobodné a demokratické zemi a vy jste
se mohli opět svobodně rozhodnout a vybrat si ty,
kteří vás budou zastupovat vaše zájmy v dalším vo-
lebním období v krajské radě a zastupitelstvu.
Pojďme se nyní společně ohlédnout za tím, co se
do září roku 2024 odehrálo, jaké projekty Liberecký
kraj dokončil, započal a které plánuje do budoucna.
Naším úkolem bylo opět postarat se o veřejné služ-
by, zdárné fungování ekonomiky, dopravy, zdravot-
nictví, školství, sociálních věcí a celého regionu, ve
kterém společně žijeme.
Letos jsme zahájili na šest desítek silničních akcí.
Jedná se o rekordní počet za poslední roky. Do re-
konstrukcí regionálních komunikací jsme investo-
vali přes miliardu korun. Zaměřili jsme se zejména
na silnice II. třídy na Semilsku. Zrekonstruovali jsme
například silnici v Benešově u Semil za 180 milionů,
komunikaci vedoucí z Lomnice nad Popelkou do
Košťálova za zhruba 65 milionů anebo z Kořenova
do Roprachtic za přibližně 131 milionů korun.
V oblasti zdravotnictví mi dělá radost pokračující
projekt výstavby libereckého Centra urgentní medi-
cíny, které bude po svém dokončení patřit k nejmo-
dernějším nemocničním komplexům nejen v České

republice, především ale zlepší podmínky pro rych-
lou moderní péči všem obyvatelům našeho regionu.
Jedním z dalších projektů, jež považuji za důležitý,
je první kamenné Centrum duševního zdraví, které
jsme na začátku letošního roku otevřeli v Liberci.
Pevně věřím, že je využijí zejména ti lidé, kteří je nej-
více potřebují a budou jim pomáhat k jejich zotavení.
Mezi další významné akce patří vybudování ná-
plavky v okolí sídla krajského úřadu, která naváže
na stavbu parkovacího domu. Hlavní část prací ko-
nečně odstartovala, i když jsme zpočátku řešili ne-
malé problémy. Původní zadávací řízení začalo již
11. července loňského roku a 9. ledna 2024 jsme
vybrali firmu. Po námitce jsme čekali na rozhodnutí
Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže čtyři mě-
síce. Mrzí mě, že veřejní zadavatelé nemohou kvůli
zákonu rozhodovat u zakázek pružně a rychle. Jsou
totiž vázáni zdlouhavostí a nepružností celého pro-
cesu. Výběr dodavatele na stavbu náplavky je toho
typickým příkladem. Utíkají nám kvůli tomu termíny
a možnosti, jak zahájit stavbu.��
V únoru letošního roku uplynuly dva roky od pod-
pisu dohody o spolupráci při řešení dopadů těžby
hnědého uhlí v povrchovém dole Turów. Jsem rád,
že česká i polská strana aktivně využívá Fond ma-
lých projektů Turów, ze kterého podporujeme kvali-
tu života a prostředí v okolí dolu a vodohospodářské
akce. Díky tomu všemu mohly úspěšně začít stavební

práce na úpravně vody v Machníně, na vodovodu
v  Horním Vítkově i ve Václavicích v řádech stovek
milionů korun. V přípravě je také vodohospodářský
projekt pro Frýdlantsko, který zajistí výstavbu vodo-
vodu v lokalitách, kde zatím chybí. Dohoda umož-
ňuje Libereckému kraji sledovat a přesně měřit stav
hladin podzemních vod, prašnosti, hluku a posunu
terénu, což do té doby nebylo možné.
Další oblastí, kterou bych na závěr rád zmínil a jež
rozhodně nelze opomenout, je kultura. Moc mě po-
těšilo, že jsme mohli v letošním roce rozdělit přes
22 milionů korun z dotačních programů na obnovu
památek a 18 milionů zamířilo za zájemci v rámci do-
tací individuálních.��
Veškeré naše projekty by se nemohly uskutečnit
bez potřebných financí. Jsem proto moc rád, že
dlouhodobě hospodaříme s přebytkem a můžeme
využívat peníze z vyšších daňových příjmů. Stejně
jako každý rok bylo naším úkolem zajistit financování
veřejných služeb v regionu, za které zodpovídáme,
což se nám podařilo.
Vážení přátelé, v září se uskutečnily volby do zastu-
pitelstvech krajů. Jejich výsledek v době, kdy píši
tyto řádky, neznám. Avšak věřím, že se vám bude
v Libereckém kraji nehledě na nově složenou koalici
žít opět dobře. Přeji vám také pevné zdraví a radost
z osobních i pracovních úspěchů.

� � 2EVXMR�5ůXE
� � LINXQER�1MFIVIGO³LS�OVENI

:§'47=�>&�895.8*1�8:&�
1.'*7*(0�-4�07&/*�
dopravy | finanční | hospodářského, regionálního roz-
voje a rozvoje venkova | kontrolní | kultury, památkové
péče a cestovního ruchu | pro tělovýchovu a sport |
pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost | sociálních
věcí | zdravotnictví | životního prostředí a zeměděl-
ství | Fondu Turów

042.�*�1.'*7*(0�-4�07&/*�
architektů a urbanistů | pro adaptaci na změnu kli-
matu | pro komunikaci s veřejností | pro Krajskou
vědeckou knihovnu v Liberci, p. o. | pro Muzeum
Českého ráje v Turnově, p.  o.  | pro nakládání s ne-
movitým majetkem kraje | pro národnostní menšiny,
cizince a  sociální začleňování | pro Oblastní galerii
Liberec,  p. o. | pro Severočeské muzeum v Liber-
ci,  p. o. | pro Vlastivědné muzeum a galerii v České
Lípě, p. o. | pro oblast závislostí | Rada pro výzkum,
vývoj a inovace Libereckého kraje | Revitalizace Ral-
ska | pro ZOO Liberec | pro Botanickou zahradu Li-
berec

SlovoÚvodní slovo hejtmana
Libereckého kraje



1110 7EHE�E�^EWXYTMXIPWXZS ||||||||���7EHE�E�^EWXYTMXIPWXZS

RADARada a Zastupitelstvo
LIBERECKÉHO KRAJE 2020–2024

Martin Půta
SLK

Květa Vinklátová
SLK

Radek Lípa
SLK

Markéta Khauerová
SLK

Roman Baran
ANO

Josef Šimek*
ANO

Šárka Prachařová
ANO

Markéta Červinková
SLK

Jan Tempel
PIR

Jaromír Dvořák
SLK

Eva Zbrojová
SLK

Petr Tulpa
SLK

Michal Kříž
ANO

Josef Chuchlík
ANO

Michael Canov
SLK

Michal Švarc
SPD

Věnceslava Drábková
SPD

Daniela Weissová
PIR

Dan Ramzer
ODS

Marek Föster
PIR

Libor Křenek
SPD

Josef Horinka*
SLK

Václav Židek
PIR

Lena Mlejnková
SLK

Vít Němeček
ODS

Martin Brož
ANO

Vladimír Stříbrný
SLK

Jaroslav Demčák
SLK

Jitka Volfová
ANO

Zbyněk Miklík
PIR

Jaroslav Kořínek
SLK

Tomáš Hocke
SLK

Jiří Ulvr
SLK

František Lufinka
SLK

Vladimír Boháč
SLK

Stanislav Říha
ANO

Daniel David
SLK

Jan Sviták
SLK

Jaroslav Knížek
ANO

Roman Hejna
ANO

Vladimír Richter
ODS

Jiří Löffelmann
SLK

Petr Židek
ODS

Anna Provazníková
SLK

Jiří Čeřovský
ODS

Miroslav Tůma
ANO

H
EJ

TM
A

N
 L

K

ZA
ST

U
PI

TE
LS

TV
O

 L
K

RA
D

A
 L

K

* mandát od 28. 5. 2024* mandát do 9. 5. 2024



13||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]12 7IWSVX�Ƴ�-INXQEREƲ||||

2&78.3�5Ł8&�

-*/82&3�1.'*7*(0�-4�

07&/*�

Zvolen za hnutí Starosto-

vé pro Liberecký kraj (SLK).

V letech 2002–2012 působil

jako starosta města Hrádek

nad Nisou a od roku 2012 je

hejtmanem. Má ženu Sylwii

a tři dcery.

ResortHejtmana

54)&ī.14��*�3�2��

)457&:&
– �dokončit rekonstrukce krajských silnic v celkové hodnotě téměř

668 mil. Kč;
– �dokončit velkoplošné opravy a rekonstrukce krajských silnic v cel-

kové délce 75 km;
– �podpořit projekty v oblasti cyklodopravy v kraji částkou 30 mil. Kč;
– �zajistit hromadnou dopravu v kraji částkou 1,072 mil. Kč na celkem

21,8 mil. km, které objednáváme u dopravců v drážní a autobusové
dopravě;

– �podpořit projekt Markétina dopravní výchova na základních školách;
– �dokončit projekt modernizace systémů odbavením kartou v mobilu;
– �jedna jízdenka po celém kraji včetně MHD Liberec;
– �zavést náhradní autobusovou dopravu na Ještěd.

*04342.0&�
– �hospodařit s příjmy ve výši 15,19 mld. Kč;
– �zajistit finanční prostředky v Dotačním fondu kraje s částkou

156,4 mil. Kč;
– �zabezpečit finance ve výši 560 mil. Kč (loni 394,1 mil. Kč), z toho

do oblasti školství, mládeže a sportu 196,5  mil. Kč, do dopravy
59,5  mil.  Kč, do sociálních služeb 70,1  mil. Kč a  do oblasti kultury
dalších 58,2 mil. Kč;

– realizovat investiční akce v oblasti pozemního stavitelství v celko-
vém objemu 144.843.153,57 Kč;

¼+420 485 226 300 

º martin.puta@kraj-lbc.cz

Ôhejtman.kraj-lbc.cz



1514 7IWSVX�Ƴ�-INXQEREƲ||||||||���7IWSVX�Ƴ�-INXQERE

– �bezúplatně převést pozemky o celkové výměře
cca 41 607 m2 obcím a městům za účelem vybu-
dováni chodníků a cyklostezek za 1.546.397,64 Kč;

– �dokončit významný projekt u sídla Libereckého
kraje „Revitalizace dolního centra Liberce I. Etapa

– Parkovací dům“;
– �dokončit fotovoltaické elektrárny, na budovách

„D“ Krajského úřadu Libereckého kraje, na budově
Gymnázia Dr. Antona Randy v Jablonci nad Nisou
nebo na novostavbách;

– �uspořit na veřejných zakázkách 520 mil. Kč (loni
335 mil. Kč).

ĳ041�8:��&��5478
– �zajistit provoz škol pro 17 000 žáků a studentů

v mateřských, základních, středních a vyšších od-
borných školách;

– �poskytnout odbornou péči 3 160 klientům ve spe-
ciálně pedagogických centrech a 9 696 v psycho-
logických poradnách;

– �podpořit 57 škol v rámci dotačního programu
„Specifická primární prevence rizikového chová-
ní“, který je zaměřen na prevenci šikany, závislostí
a dalších jevů, a to částkou 1.738.170 Kč;

– �podpořit sportování mládeže v 237 sportovních
klubech z dotačního programu Podpora sportovní
činnosti dětí a  mládeže ve sportovních organiza-
cích v celkové výši 29.998.565 Kč;

– �podpořit úpravy lyžařských běžeckých magistrál
v Libereckém kraji v celkové délce přes 600 km.

�4(.�13��:ê(.�
– �zahájit provoz nového Domova seniorů v Hrádku

nad Nisou v pasivním standardu s kapacitou s ka-
pacitou domova pro seniory (24 lůžek) a domova

se zvláštním režimem (10 lůžek), včetně odleh-
čovací pobytové služby pro osoby se sníženou
soběstačností z důvodu věku a chronického one-
mocnění (2 lůžka);

– �obnovit vozový park příspěvkových organizací LK;
– �podpořit sociální služby v základní síti sociálních slu-

žeb kraje částkou téměř 54 mil. Kč z rozpočtu kraje,
– �otevřít první Centrum duševního zdraví v Libereckém

kraji;
– �finančně podpořit oblast politiky v oblasti závislostí

částkou 6,5 mil. Kč, integraci národnostních menšin
a cizinců částkou 1,824 mil. Kč, oblast rodinné politiky
částkou 519 tis. Kč a činnost osob pověřených k výko-
nu sociálně-právní ochrany dětí částkou 800 tis. Kč.

74>:4/�
– �dokončit 15 projektů spolufinancovaných z fondů EU

o celkovém objemu 802,89 mil. Kč;
– �realizovat IV. ročník polytechnické žákovské soutěže

„Business Talent“ s podtextem „Rozhýbej to!“ pro žáky
základních škol Libereckého kraje se zaměřením na
výrobu pohyblivých hraček pro děti;

– �uspořádat 20. ročník významné akce „Soutěž Karla
Hubáčka – Stavba roku Libereckého kraje“, do které
se přihlásilo 26 staveb a projektů;

– �rozdělit v šesti programech Dotačního fondu Libe-
reckého kraje 39 mil. Kč na podporu 220 projektů
obnovy venkova, regionálních výrobců, mateřských
center, dodatečné instalace akumulačních nádob
u domácích kotlů na tuhá paliva, inovačních projektů
a navázání spolupráce podnikatelského a výzkum-
ného sektoru;

– �podpořit 47 venkovských prodejen z programu „OB-
CHŮDEK 2021+“ v úhrnné výši 4,4 mil. Kč;

– �uspořádat XXVIII. ročník krajského kola soutěže

„Vesnice roku Libereckého kraje 2024“, do které se
přihlásilo 14 obcí a vyhrála obec Všelibice.

091897&��5&2�804:��5�Ú*
&�(*�84:3��79(-

– �finančně podpořit individuální obnovu památek
částkou 2,6 mil. Kč kulturní aktivity z dotačního
programu Libereckého kraje;

– �u příležitosti Roku české hudby podpořit 11 hu-
debních projektů;

– �z Programu 7.2 Záchrana a obnova kulturních pa-
mátek v Libereckem kraji podpořit celkovou část-
kou 21,179 mil. Kč obnovu 74 kulturních památek;

– �z Programu 7.3 Stavebně historicky průzkum pod-
pořit 5 žadatelů o vypracování Stavebně historic-
kého průzkumu ve výši 267 tis. Kč;

– �podpořit nabídku cestovního ruchu dotačním
programem Řemeslná a zážitková turistika s část-
kou 1,3 mil. Kč;

– �spolupracovat s ambasadory kraje a influencery
na propagaci regionu a turistických cílů;

– �finančně podpořit pořízení hudebních nástro-
jů a  osvětlovací a zvukové techniky do Divadla
F.  X.  Šaldy a nákup LED reflektorů do Naivního
divadla a podpořit také jejich činnost.

Ž.:483��574�8ī*)��&�>*2ê)ê1�8:��
– �podpořit zadržování vody v krajině (10 projektů

za 6 mil. Kč), ochranu přírody a krajiny (34 projek-
tů za  2,8  mil. Kč), zemědělství, včelařství a lokál-
ní produkci (37 projektů za 4,7 mil. Kč), včelařství
(20  projektů za 0,7 mil. Kč), předcházení vzniku
odpadů (21 žádostí za 4,5 mil. Kč) a environmen-
tální vzdělávání, výchovu a osvětu (23 projektů za
1,7 mil. Kč);

– �z Fondu ochrany vod Libereckého kraje bylo formou
dotací poskytnuto celkem 18,3 mil. Kč na 12 projektů
výstavby, obnovy či modernizace vodohospodářské
infrastruktury obcí do 4 000 obyvatel;

– �dokončit stavbu vodní nádrž Saň (investice 3,9 mil. Kč);
– �zahájit stavby vodovodů z fondu Turów.

>)7&:483.(8:��
– �investovat do zdravotnictví v Libereckém kra-

ji celkovou sumu 540,894 mil. Kč, což je o více jak
89,7 mil. Kč více než v roce 2023;

– �začít výstavbu Centra urgentní medicíny v Liberci;
– �finančně podpořit projektyv Nemocnici s poliklinikou

Česká Lípa, a to prostřednictvím každoročně posky-
tované částky ve výši 40 mil. Kč;

– �dokončit a předat do užívání novou výjezdovou zá-
kladnu záchranářům ZZS LK v Hrádku nad Nisou
za 25,5 mil. Kč;

– �zahájit stavby ZZS v Turnově a Jablonci nad Nisou;
– �dokončit a předat do užívání nově zateplený hlavní

pavilon „A“ dětské části Léčebny respiračních nemo-
cí Cvikov za částku téměř 29,5 mil. Kč;

– �rozdělit přes 2,5 mil. Kč obcím v dotačním programu
na podporu nových ordinací praktických lékařů pro
dospělé a děti a zubních lékařů;

– �opětovně podpořit Horskou službu finanční částkou
200 tis. Kč na nákup zdravotnického materiálu;

– �podpořit oblastní spolky Českého červeného kříže
v kraji sumou 400 tis. Kč.



17||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]16 7IWSVX�Ƴ�)STVEZ]Ʋ||||

ResortDopravy

)457&:3��4'�19Ő34�8
:ÈĴI�OSQTIR^EGI�YLVE^IR³�OVENIQ�HSTVEZGůQ�Z�HV«žR¸�E�EYXSFYWS-

Z³�HSTVEZë���������QMP��0č��

5SčIX�OMPSQIXVů�SFNIHRERÈGL�OVENIQ�Y�HSTVEZGů�Z�HV«žR¸�E�EYXSFY-

WSZ³�HSTVEZë�������QMP��OQ��

54)&ī.14��*�3�2�
– podpořit formou dotací dopravní výchovu na dětských dopravních

hřištích v Libereckém kraji;
– podpořit projekt Markétina dopravní výchova na základních školách;
– zajistit preventivní programy pro žáky středních škol na téma bezpeč-

né chování v silničním provozu;
– zajistit kurzy bezpečného ovládání motocyklu pro mladé a začínající

motocyklisty;
– zajistit kurzy bezpečné jízdy pro mladé a začínající řidiče v Liberec-

kém kraji;
– zajistit seminář pro učitele autoškol k aktuální problematice výuky

a zkoušek řidičů motocyklů;
– dokončit projekt modernizace odbavovacích systémů v Libereckém

kraji, a rozšířit tak platební možnosti ve veřejné dopravě o mobilní
aplikaci, e-shop a platbu bankovní kartou. Současně s tímto projek-
tem byly zavedeny přestupní papírové jízdenky s 2D kódem;

– v návaznosti na modernizaci odbavovacích systémů byl dokončen
přechod systému OPUSCARD na vyšší technologickou úroveň;

/&3��:.8�0�

�8&898�73��3�2ê�8*0�

-*/82&3&

Žije ve Vesnici roku 2016,
obci Prysk, kde byl v letech
2002 až 2020 starostou.
Od mládí jsou jeho největ-
šími koníčky motocyklový
sport, cyklistika a běh.

¼ +420 485 226 343

ºjan.svitak@kraj-lbc.cz

Ôjansvitak.kraj-lbc.cz



1918 7IWSVX�Ƴ�)STVEZ]Ʋ||||||||���7IWSVX�Ƴ�)STVEZ]

– průběžně rozvíjet a vylepšovat mobilní aplikaci
Idolka;

– smluvně zajistit provoz Jizerskohorské železnice
po roce 2026;

– dokončit Plán dopravní obslužnosti pro období
2024–─2028, který obsahuje mj. mnoho strategic-
kých a rozvojových cílů v oblasti veřejné dopravy;

– rozšířit územní platnost IDS IDOL o další území
mimo Liberecký kraj pro zlepšení spojení v mezi-
krajských relacích (integrace Děčínska od 12/2023
a Jičínska od 07/2024);

– zavést náhradní autobusovou dopravu na Ještěd:��
projekt zahrnoval přípravu nové zastávky u chaty

Ještědka, včetně zajištění bezpečného provozu po
komunikaci v úseku Výpřež–Ještědka;

– zajistit stabilní provoz turistických a nostalgických
linek v Libereckém kraji.

57&(9/*2*�3&
– dalším rozvoji mobilní aplikace Idolka (zlepšení

funkce vyhledávače, prověření možnosti úhrady
parkovného v mobilní aplikaci aj.);

– dalším rozvoji dopravní obslužnosti v oblasti turis-
tických nabídek, včetně rozšíření spolupráce s tzv.
zájmovými spolky zajišťujícími nostalgické jízdy his-
torickými vozidly;

– optimalizaci dopravní obslužnosti v oblasti Jilem-
nicko (projekt je dokončen s odloženou realizací do
prosince 2024);

– optimalizaci dopravní obslužnosti v oblastech Tur-
novsko a Železnobrodsko (s realizací v letech 2024
a 2025);

– projektu operativní veřejné dopravy (Taxibus) v Li-
bereckém kraji;

– průběžné spolupráci resortu dopravy s oddělením

cestovního ruchu, a to jak v oblasti společné pří-
pravy turistických balíčků a propagačních materiá-
lů, tak v oblasti přípravy propagace turistických cílů
na vozidlech linkové dopravy;

– obnovení osobní železniční dopravy mezi Černou-
sy a Zawidówem;

– propagaci IDOL prostřednictvím polepů na doprav-
ních prostředcích (2. etapa).

�.13.Ú3��-4�54)�ī�8:�
54)&ī.14��*�3�2

– dokončit rekonstrukce krajských silnic v celkové
hodnotě téměř 668 mil. Kč;

– zapojit dotace ze Státního fondu dopravní infra-
struktury ve výši 170 mil. Kč, letos budou dokon-
čeny rekonstrukce silnic a mostů spolufinancované
ze Státního fondu dopravní infrastruktury v celkové
hodnotě 230 mil. Kč;

– připravit projektové dokumentace na opravy kraj-
ských silnic v hodnotě větší než 500 mil. Kč;

– dokončit velkoplošné opravy a rekonstrukce kraj-
ských silnic v celkové délce 75 km, podpořit pro-
jektování a realizaci projektů v oblasti cyklodopravy
částkou 30 mil. Kč.

57&(9/*2*�3&�
– přípravě a realizaci dalších akci spolufinancova-

ných z Integrovaného operačního programu na
nové plánovací období 2021–2027;

– projektové přípravě dalších rekonstrukci silnic
a mostů;

– přípravě projektu napojení Průmyslové zóny Jih
v Liberci na silnici I/35;

– přípravě projektu napojení Průmyslové zóny Sever
v Liberci na silnici I/35;

– přípravě projektů páteřních cyklotras a úseků se-
gregovaných bezpečných cyklopropojení v soula-
du s Cyklostrategií 2021+.

)&1ĳ��90&>&8*1*�
– délka silniční sítě ve vlastnictví kraje 2 064 km;
– průměrná známka stavu vozovek II. třidy je 2,80,

stav srovnatelný s loňským rokem;
– průměrná známka stavu vozovek III. třidy je 3,10,

stav srovnatelný s loňským rokem;

Stav silnic II. třídy Stav silnic III. třídy

VÝBORNÝ 68 253

DOBRÝ 181 473

VYHOVUJÍCÍ 89 170

NEVYHOVUJÍCÍ 81 229

HAVARIJNÍ 68 452

CELKEM KM 487 1577

– počet mostů ve vlastnictví kraje 645, z toho téměř
11  % je ve velmi špatném nebo havarijním stavu
(stupeň VI a VII na sedmistupňové škále);

– 160 mostů starších než 80 let a 93 mostů starších
než 100 let.

(=014)457&:&
– celková délka cyklotras v kraji: 2 130 km;
– v roce 2024 podpořil kraj rozvoj cyklodopravy část-

kou přesahující 20 mil. Kč;
– základním koncepčním dokumentem řešení cykli-

stické dopravy na krajské úrovni je Cyklostrategie
2021+, který pořizuje a schvaluje samospráva kraje.
Cyklostrategie 2021+ vychází především ze Strate-
gie rozvoje Libereckého kraje;

– Cyklostrategie 2021+ dává důraz na optimalizaci
sítě cyklistických tras na území kraje, na kterou je
třeba pohlížet z pohledu charakteristiky jednotli-
vých druhů cyklistické dopravy:
– cyklistická doprava je představena jako druh al-

ternativní dopravy k individuální automobilové
dopravě;

– druhou významnou charakteristikou je vyzdvi-
žení potenciálu cyklistické dopravy z pohledu
dojížďky do zaměstnání či do školy v kontextu
nových trendů městské mobility.



20 ||||���7IWSVX�Ƴ�)STVEZ]

>�01&)3��8*>*
1.'*7*(0�-4�07&/*

– prioritní koordinace páteřních dálkových cyklotras;
– připravenost zpracovat projektovou přípravu na síti

páteřních dálkových cyklotras;
– podpora hospodárných a finančně udržitelných

projektů cyklostezek ve správě obci;
– Liberecký kraj je připraven se podílet ve spolupráci

s obcemi na údržbě finančně náročných častí pá-
teřních dálkových cyklotras.

)48&Ú3��+43)=
3&�54)5479�(=014)457&:=�

– podpora projektové přípravy komunikací pro cyk-
listy, stezek pro cyklisty (C8), stezek pro chodce
a  cyklisty (C9, C10), zřizování jízdních pruhů pro
cyklisty, cykloturistických tras a terénních cyklistic-
kých stezek.;

– podpora výstavby, rekonstrukce a údržby komuni-
kací pro cyklisty, stezek pro cyklisty (C8), stezek pro
chodce a cyklisty (C9, C10), zřizování jízdních pruhů
pro cyklisty, cykloturistických tras a terénních cyk-
listických stezek;

– podpora městské mobility formou sdílených kol.



Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]Ʋ|||| 23||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]22

>'=3ê0�2.01�0�

�3�2ê�8*0�-*/82&3&�

Zvolen za Českou pirátskou
stranu. Profesně se zabýval
projektovým řízením a ško-
lením v oblasti elektroni-
zace veřejných zakázek.
Má ženu Lucii a dvě dcery,
Kateřinu a Anetu.

¼ +420 485 226 492

º zbynek.miklik@kraj-lbc.cz

Ôzbynekmiklik.kraj-lbc.cz

ResortEkonomiky, majetku, investic,
veřejných zakázek a informatiky

�TĬ¸NQ]�1MFIVIGO³LS�OVENI��������QPH��0č �
�QERHEXSVR¸�ZÈHENI��������QPH��0č �
�ZÈHENI�RE����TĬ¸WTëZOSZÈGL�SVKERM^EG¸�OVENI�������QPH��0č �
�RYPSZ«�ÅZëVSZ«�^EHPYžIRSWX�OVENI 
�LSHRSXE�QENIXOY�1MFIVIGO³LS�OVENI�������QPH��0č �
�QENIXIO�WZëĬIRÈ�HS�WTV«Z]�OVENWOÈGL�TĬ¸WTëZOSZÈGL�
SVKERM^EG¸��������QPH��0č�

*04342.0&�
54)&ī.14��*�3�2
– �vybilancovat rozpočet kraje na rok 2024 ve své rekordní výši, když

z vlastních zdrojů se podařilo zajisti více než 6 mld. Kč již začátkem
roku;

– díky tomu se podařilo zajistit a připravit zdroje na financování a předfi-
nancování akcí na rekonstrukce a opravy silnic na území kraje v celko-
vém objemu 1,89 mld. Kč;

– �zajistit finanční prostředky v Dotačním fondu kraje částkou 156,4 mil. Kč
ihned na začátku roku 2024 a umožnit tak podávání žádostí o podporu;

– zabezpečit finanční prostředky i na individuální dotace a transfery
v úhrnném objemu 560 mil. Kč, z toho do oblasti školství, mládeže
a sportu v objemu 196,5 mil. Kč do dopravy 59,5 mil. Kč, do sociálních
služeb 70,1 mil. Kč a do oblasti kultury dalších 58,2 mil. Kč;

– pokračovat ve financování investic do krajem založených a zřízených
organizací v oblasti zdravotnictví, včetně mimořádných příplatků
do kapitálu těchto společností v celkovém objemu 455 mil. Kč;



Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]Ʋ|||| 25||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]24

– stabilizovat výdaje za elektrickou energii a plyn
a zajistit dostatek finančních zdrojů na pokrytí stále
vyšších výdajů na energie u krajských příspěvko-
vých organizací, jako jsou střední školy nebo do-
movy důchodců;

– podpořit již od začátku roku sport a sportovní or-
ganizace částkou vyšší než 60 mil. Kč;

– sjednat nadstandardně výhodné úročení běžných
účtů formou cash poolu veškerých našich organi-
zací a společností;

– profinancovat investiční akce Odboru investic
a správy nemovitého majetku v oblasti pozemního
stavitelství v celkovém objemu 144.843.153,57 Kč.

57&(9/*2*�3&
– �dozajištění vlastních zdrojů na dofinancování

projektu Modernizace KNL-Etapa č. 1 v objemu
380 mil. Kč a na další investiční příspěvky pro Kraj-
skou nemocnici Liberec v letech 2025 až 2030;

– �přípravě čerpání úvěrových prostředků na výstav-
bu Centra urgentní medicíny v Krajské nemocnici
Liberec ve výši 1,3 mld. Kč, které budou potřeba
v roce 2025;

– �zajištění finančních zdrojů kraje na spolufinancování
projektů EU pro rok 2025 a období následující, které
kraj připravuje v plánovacím období EU 2021-2027.

4'1&�8�.3:*�8.(
54)&ī.14��*�3�2

– �na konci roku 2023 stavebně dokončit významný
projekt u sídla Libereckého kraje „Revitalizace dol-
ního centra Liberce I. Etapa – Parkovací dům“, kde
částka za stavební práce byla 246 mil. Kč, do provo-
zu provozu byl parkovací dům uveden na počátku
roku 2024;

– dokončit v letošním roce dvě významné akce v are-
álu Léčebny respiračních onemocnění ve Cvikově,
a to zateplení fasády a střechy pavilonu „A“ s  ná-
klady 29,5 mil. Kč a rekonstrukci plynové kotelny
s celkovými náklady cca 10 mil. Kč;

– v roce 2024 pokračovat na projektech „Centra od-
borného vzdělávání II“. V letošním roce se podařilo
dokončit další centra odborného vzdělávání, a to
konkrétně „COV LK zdravotnicko-sociální SZŠ Tur-
nov“, kde se stavební náklady tohoto projektu za-
stavily na částce 51,5 mil. Kč, a „COV LK pro obrábě-
ní kovů a vstřikování plastů – SŠSSD Liberec, p. o.“;

– dokončit v roce 2024 další novou základnu pro
Zdravotnickou záchrannou službou, a to konkrétně
v Hrádku nad Nisou, částka za stavební práce byla
cca 25 mil. Kč.

3&�Ú*2�57&(9/*2*
– na projekt „Revitalizace dolního centra Liberce

I.  Etapa – Parkovací dům“ navázala v roce 2024
jeho druhá etapa – Náplavka. Investiční částka
za stavební práce by se měla pohybovat okolo
142 mil. Kč;

– v projekční přípravě, a to v oblasti sociálního by-
dlení na rekonstrukci objektu čp. 180 v Benešově
u Semil s předpokládanou částkou cca 60 mil. Kč
a také přípravou novostavby místo stávajícího ob-
jektu čp. 143. U novostavby se odhadují náklady ve
výši 61,8 mil. Kč;

– v oblasti kultury a památkové péče jsme dokon-
čili projekční přípravu dvou střech na významných
památkách na Českolipsku, konkrétně se jedná

„Oprava střešní krytiny včetně konstrukce krovu
Vísecké rychty v Kravařích a Oprava střešní kryti-
ny včetně konstrukce krovu na muzeu K. H. Máchy

v Doksech“. První jmenovaná akce bude zahájena
ještě v letošním roce, a to za částku přesahující
10  mil. Kč, druhá jmenovaná akce bude stavebně
zahájena v roce 2025;

– i v rámci komplexu Zoo Liberec, kde se v letoš-
ním roce projekčně ukončil projekt: „Rekonstrukce
pavilonu a výběhu žiraf a zeber“. Částka je projek-
tantem odhadována na více jak 112 mil. Kč a sta-
vebně bude akce zahájena v roce 2025;

– na komplexu Zoo Liberec se v projekční přípravě
dále pokračuje, a to projektem „Rekonstrukce pa-
vilonu levhartů v Zoo Liberec“ a „Stavební úpravy
restaurace Rybářská bašta“;

– u Zoo Liberec jsme v polovině roku 2024 zahájili re-
konstrukci objektu Lidových sadů, kde bylo vybu-
dováno „Hudební kulturně kreativní centrum Lido-
vé sady“, u této stavební akce se odhadují stavební
náklady okolo 200 mil. Kč;

– �v oblasti školství jsme zahájili stavební akci s ná-
zvem: „Rekonstrukce objektu Zeyerova 31, Li-
berec“, kde jsou náklady zatím okolo 165 mil. Kč,
tato rekonstrukce se realizuje pro potřeby Základ-
ní školy a Mateřské školy pro tělesně postižené
v Liberci, která je v současné době v nevyhovují-
cích prostorách;

– v projekční oblasti se pro resort školství pokračuje
i ve Frýdlantě, kde finišují práce na dokončení dvou
lokalit pro Střední školu hospodářskou a lesnickou,
Frýdlant;

– v oblasti zdravotnictví budou zahájeny dvě velmi
významné akce, a to konkrétně: „Integrované vý-
jezdové centrum Turnov“, a „Výstavba výjezdové
základny a záložního operačního střediska v Jab-
lonci nad Nisou“. Obě akce posunou naše zdra-
votnictví opět o kus dál a Liberecký kraj vyjdou na
částku pohybující se okolo 400 mil. Kč.

4'1&�8�*3*7,*8.0=
54)&ī.14��*�3�2

– v letošním roce dokončit dvě velké fotovoltaické
elektrárny, a to na budovách „D“ Krajského úřadu
Libereckého kraje a na budově Gymnázia Dr. Anto-
na Randy v Jablonci nad Nisou;

– další FVE byly realizovány na novostavbách, a to na
Centru odborného vzdělávání při Střední zdravot-
nické škole v Turnově a v Hrádku n. Nisou pro Zdra-
votnickou záchrannou službu Libereckého kraj;

– v objektech příspěvkových organizací Libereckého
kraje na území města Liberce se podařilo instalo-
vat chytrá měřidla elektřiny pro hodinové, případně
čtvrthodinové odečty spotřeby včetně propojení
s  energetickým managementem, a to na elektro-
měrech typu C, které se odečítají obvykle 1 x ročně,



Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]Ʋ|||| 27||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]26

– lokální dispečinky u topných zdrojů – realizace
např. při rekonstrukci plynové kotelny Cvikov a další
lokální dispečinky přibývají s novými projektovými
dokumentaci, kde je toto bráno již jako standard.

3&�Ú*2�57&(9/*2*
– �v objektech příspěvkových organizací Libereckého

kraje na území města Liberce spolupracujeme se
společností Severočeské vodovody a kanalizací na
dálkovém odečtu vody s možností sledovat denní
spotřeby vody a nastavení řady notifikačních zpráv
při odchylkách ve spotřebě vody;

– �centralizujeme přístup do Distribučního portálu
správců elektrických sítí pro efektivní správu odběr-
ných míst Libereckého kraje a příspěvkových or-
ganizací včetně nastavení automatického přenosu
dat spotřeby o průběhově měřených (typ měření
A, B) do energetického managementu;

– �na pilotním projektu centrálního dispečinku zdrojů
vytápění, kde by všechny nově budované tepelné
zdroje byly viditelné a řiditelné pod jedním přístupem
pro zajištění včasné odezvy a komfortního užívání,

– �na modernizaci systému měření a regulace včetně
implementace systému „Smart“ čidel ve stávajících
topných soustavách pro zvýšení efektivnosti vytá-
pění;

– �na optimalizaci struktury zdrojů tepelné energie,
důraz na diverzifikaci – zemní plyn, centralizované
zásobování teplem (CZT), tepelná čerpadla, fotovol-
taické elektrárny (FVE);

– �byla zahájena další projekčně-stavební příprava
s následnou realizací pro umístění FVE, a to na dal-
ších 4 objektech Libereckého kraje;

– �dále jsou dle připojitelnosti a staticky prověřovány
další střechy budov Libereckého kraje tak, aby bylo

možné plynule pokračovat v umísťování dalších FVE
výroben.

2&/*80457�:3��4))ê1*3�
54)&ī.14��*�3�2

– �bezúplatně převést pozemky o celkové výměře
cca 41 607 m2 obcím a městům v Libereckem kra-
ji za účelem vybudováni chodníků a cyklostezek
v účetní hodnotě 1.546.397,64 Kč;

– �bezúplatně převést pozemky včetně vyřazených
komunikací (místní komunikace) o celkové výmě-
ře 45 830 m2 obcím a městům v účetní hodnotě
69.494.903,44 Kč;

– �vykoupit další nemovitosti za účelem jejich nezbyt-
né demolice v rámci investiční akce „Napojení prů-
myslové zóny Jih v Liberci na silnici I/35“, a to kvůli
kolizi s budoucí pozemní komunikací;

– �pokračovat ve výkupech pozemků pod silnicemi
II. a III. třidy v rámci vyrovnáni majetkových vztahů
a rekonstrukcí daných silnic v rámci celého území
Libereckého kraje;

– �pronajmout pozemky pro pořádání každoročního
pořádání festivalu „Maker Faire Liberec 2023“. Jed-
ná se o dvoudenní akci, kdy cílem festivalu je před-
stavit a přiblížit veřejnosti komunitu tvůrců a inová-
torů (tzv. makerů);

– �pokračovat ve výpůjčce nebytových prostor v bu-
dově „D“ ve vlastnictví Libereckého kraje Správě
uprchlických zařízení Ministerstva vnitra za účelem
provozu a činnosti Krajského asistenčního centra
pomoci Ukrajině;

– �koupě pozemků v katastrálním území Raspenava
v rámci projektu „Opatření pro zadržení vody ve vy-
braných lokalitách na Frýdlantsku“, na který Libe-
recký kraj obdržel dotaci z OPŽP;

– �koupě pozemku v katastrálním území Jablonec
nad Nisou pro rozvoj sociálních služeb poskytova-
ných příspěvkovou organizací Domov a Centrum
denních služeb Jablonec nad Nisou;

– koupě a směna pozemků pro investiční akci „Nová
výjezdová základna ZZS LK, p. o. v Semilech“;

– bezúplatný převod pozemku v katastrálním úze-
mí Jablonec nad Nisou pro investiční akci „Záložní
krajské operační středisko a výjezdová základna
Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje
v Jablonci nad Nisou“;

– koupě domu Karla Hubáčka v Alšově ulici v Liberci,
včetně zahrady a vybavení, dům bude výchozím
bodem/epicentrem pro poznání dalších staveb
moderní architektury a bude spolu se zahradou
využit pro proměnné výstavy.

57&(9/*2*�3&
– výkupech dalších nemovitostí v rámci investiční

akce „Napojení průmyslové zóny Jih v Liberci na
silnici I/35“ kvůli kolizi s budoucí komunikací a cel-
kovou stavbou;

– ve výkupech pozemků pod silnicemi II. a III. třidy
v  rámci vyrovnáni majetkových vztahů a rekon-
strukci daných silnic v rámci celého území Liberec-
kého kraje;

– koupi nemovitostí v rámci deinstitucionalizace dět-
ských domovů;

– výkupech nemovitostí v souvislosti s investiční
akcí „Silnice II/292 Semily, propojení ul. Bořkovské
a Brodské“;

– převodu pozemků na Výpřeži do vlastnictví Libe-
reckého kraje z důvodu veřejného zájmu, a to jak
z pohledu využití území veřejností, v místě je v sou-
časnosti provozováno parkoviště a kiosek, tak ces-
tujícími hromadné dopravy, mezi krajskou silnicí
a parkovištěm se nachází zastávka BUS;

– koupě pozemků o celkové výměře 24 501 m2 v ka-
tastrálním území Liberec a Horní Růžodol za úče-
lem rozvoje veřejné dopravy v několika úrovních,
a to potřeba zajištění ploch pro strategické energe-
tické a dopravní záměry Libereckého kraje;

– �projektu výstavby „Integrovaného výjezdové-
ho centra Turnov“ a následné směny nemovitostí



Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]Ʋ|||| 29||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]28

mezi Libereckým kraje a Hasičským záchran-
ným sborem České republiky (např. objektu
bývalého SKLEXPORTU v Liberci, objektu sou-
časné stanice HZS Turnov a objektu bývalé hygi-
enické stanice v  areálu Nemocnice s poliklinikou
v České Lípě a. s. a další).

:*ī*/3��>&0�>0=
54)&ī.14��*�3�2
����QMP��0č�ÅWTSV�RE�ZIĬINRÈGL�^EO«^O«GL

– �realizovat pravidelnou akci: „Představení akcí Libe-
reckého kraje – Meet the Buyer“ a informovat tak
potenciální zájemce o plánovaných veřejných za-
kázkách pro rok 2024;

– �zadat veřejnou zakázku „Kultivace okolí sídla Libe-
reckého kraje – II. Etapa“, která navazuje na veřejnou
zakázku „Revitalizace dolního centra Liberce a Par-
kovací dům“ a obě jsou výsledkem soutěže o návrh

„Parkovací dům, lávka a kultivace okolí sídla Libe-
reckého kraje, kterou kraj realizoval v roce 2017;

– �realizovat další soutěž o návrh „Nová střední zdra-
votnická škola s rozšířením střední odborné školy
v Liberci“;

– �v režimu design & build zadat 5 veřejných zakázek
na projekci a výstavbu fotovoltaických elektráren;

– �dále formou design & build zadat veřejnou zakáz-
ku „Výstavba pavilonu učeben Gymnázia F. X. Šaldy,
Liberec 11, Partyzánská 530, příspěvková organiza-
ce“ za nabídkovou cenu cenu 174.446.868 bez DPH.
Předmětem veřejné zakázky jsou projektové práce
a samotná výstavba nového pavilonu gymnázia;

– �vybrat dodavatele na dvě významné akce „Inte-
grované výjezdové centrum Turnova“ a „ZZS LK –
Výstavba výjezdové základny a záložního operační-
ho střediska v Jablonci nad Nisou“;

– �zavést a využívat dynamický nákupní systém na po-
řízení elektromobilů pro Liberecký kraj, v rámci kte-
rého jsou nakupovány i elektromobily pro příspěv-
kové organizace;

– �vybrat dodavatele na výstavbu mostu v Semilech,
který propojuje významný dopravní koridor;

– �realizovat veřejnou zakázku „Cyklostezka Liberec –
Hodkovice, úsek Jeřmanice“;

– �zadat veřejnou zakázku „Hudební kulturně kreativní
centrum Lidové sady, Liberec“, kde se jedná o roz-
sáhlou rekonstrukci Kulturního centra Lidové sady,
které tvoří komplex Zoologické zahrady, dětského
koutku, restaurace a samotného kulturního centra.
Organizace je naší příspěvkovou organizací od roku
2022. Na rekonstrukci se podařilo získat finanční pro-
středky z Národního plánu obnovy a v rámci projek-
tu je i soutěžena veřejná zakázka na dodávku a ob-
novu audiovizuální techniky;

– �pokračovat v zadávání veřejných zakázek na zajiš-
tění dodávek krmiva pro Zoo Liberec, příspěvkovou
organizaci v dynamickém nákupním systému.

57&(9/*2*�3&
– �rozvoji „vzorového centrálního místa v Libereckém

kraji“, kdy Liberecký kraj zajišťuje centrální nákupy
pro města a obce, a to za podpory Ministerstva pro
místní rozvoj ČR;

– �využívání nových trendů při zadávání veřejných za-
kázek.

�541957�(*
– �uzavření Memoranda o spolupráci v rámci Národ-

ní strategie veřejného zadávání České republiky
a aktivní účast na přípravě a implementaci Národní
strategie;

– účast na 6. ročníku „Konference pro zakázkáře kra-
jů“ pořádané Jihomoravským krajem, jejíž konání
a formu zavedl Liberecký kraj;

– prezentace zkušeností a účast na jednání „Platfor-
my veřejných zakázek“;

– prezentace Libereckého kraje v rámci akce Centra
pro regionální rozvoj.

4)'47�.3+472&8.0=
– zajišťuje provoz rozsáhlého souboru informačních

systémů a fungování celé infrastruktury pro výkon
agend Libereckého kraje;

– spravuje hlavní a několik záložních serveroven,
v nichž provozuje cca 100 virtuálních serverů, více
než 20  fyzických serverů a k tomu rozsáhlá pro-
dukční a  záložní datová úložiště. Pro koncové uži-
vatele má ve správě více než 500 pracovních stanic
včetně notebooků a 250 dalších mobilních komu-
nikačních prostředků (iPod, iPhone, chytré mobilní
telefony).

– �zajišťuje kompletní provoz a rozvoj technické infra-
struktury IT, která poskytuje napříč všemi budovami

krajského úřadu, kvalitní a  vysokorychlostní pro-
pojení všech segmentů sítě a  uživatelů informač-
ních systémů Libereckého kraje. Samozřejmostí
je garantovaný přístup k  poskytovaným službám
24  hodin denně, 365 dní v roce a zajišťuje bezpeč-
ný provoz informačních systémů pro uživatele z řad
zaměstnanců úřadu a samosprávy, pro klienty Libe-
reckého kraje;

– �poskytuje řadu.řadu služeb na území Libereckého
kraje, a to především obcím a organizacím zřizova-
ných Libereckým krajem.

54)&ī.14��*�3�2
– dokončit druhou etapu projektu Digitální technic-

ká mapa Libereckého kraje; převedení stávající
Digitální mapy veřejné správy (DMVS), včetně Di-
gitální technické mapy kraje (DTM), do prostředí
propojeného datového fondu elektronické veřejné
správy (eGovernmentu) České republiky. Na při-
pravovaném geoportálu může v roce 2024 občan,
stavebník, odborník veřejné správy získat informa-
ce o vybudovaném prostředí Libereckého kraje
(digitální dvojče území). Zdrojem informací bude
model území, tzv. základní prostorová situace (dří-
ve polohopis) a s ní související evidence o technic-
ké a dopravní infrastruktuře jak veřejné správy, tak
komerční sféry. U staveb, které budou předmětem
stavebního řízení, bude dokumentace ukládána do
úložiště dokumentací staveb ve standardizovaných
formátech (pdf, dwg a BIM). Cílem řešení je zajiš-
tění přístupu oprávněným osobám k těmto struk-
turovaným datům a možnosti využití pokročilejších
funkcí a nástrojů, jež propojí data o územním plá-
nování, data o území a infrastruktuře s daty o stav-
bách a řízeních. V tuto chvíli spolupracujeme s více



31||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]30 >PEXÈ�IVF ||||

než stovkou obcí Libereckého kraje, pro které jsou
připraveny datové sady týkající se dopravní infra-
struktury a v současnosti probíhá jejich předávání
za podpory pracovníků Odboru informatiky;

– �rozšiřování technologií pro pokrytí narůstajících po-
čtů videokonferencí tak, aby byl zajištěn technický
komfort jak členů samosprávy, tak zaměstnanců
úřadu;

– �udržet tempo obnovy informačních technologií
v datových centrech Libereckého kraje, čímž byly
uspokojeny požadavky klientů na dostupnost a ka-
pacitu informačních systémů;

– �i nadále se aktivně podílet na vzniku legislativy sou-
visející s potřebou zakotvení požadavků na nové
uspořádání prostorových dat prostorové infrastruk-
tury v národní infrastruktuře nezbytných pro již za-
vedené, nebo připravované agendy:

– �správa Digitální technické mapy Libereckého kraje;
– �digitalizace stavebního řízení;
– �implementace informačního modelování staveb

BIM veřejné správy, včetně zahájení pilotního pro-
jektu;

– �digitalizovat další interní agendy úřadu.

57&(9/*2*�3&��
– �v návaznosti na projekt Digitální technická mapa Li-

bereckého kraje řešíme implementaci informační-
ho systému modelování staveb BIM veřejné správy;

– přípravě dalšího projektu na podporu rozvoje
Digitální technické mapy. Cílem tohoto projektu
je zajistit pro aktivní obce další datové sady, a to
zvláště z oblasti technické infrastruktury;

– rozšiřování dalších služeb, které jsou poskytovány
občanům na pracovištích CzechPOINT krajského
úřadu;

– další obnově a rozšiřování kapacit datových center
tak, aby vyhovovaly rostoucím nárokům na elektro-
nizaci veřejné správy;

– elektronizaci dalších vybraných interních procesů
úřadu;

– řešení elektronického ověřování identit, které
umožní rychlejší komunikaci mezi úřadem a obča-
nem;

– připravujeme celkovou modernizaci informačních
technologií 3. patra budovy A s důrazem na nové
potřeby vyplývající z požadavků na zvýšení do-
stupnosti jednání samosprávy veřejnosti, je připra-
vována projektová dokumentace, která zohlední
i rostoucí požadavky na jednání distanční formou.

Liberecký kraj

Zlatý erb 2024Liberecký kraj

Zlatý erb 2024
Letošní ročník soutěže Zlatý erb přinesl několik
inovací. Větší důraz kladl na povinně zveřejňova-
né informace, na bezpečnost webu a využití open
dat. Nově bylo zavedeno automatické hodnocení
všech obcí s rozšířenou působností, což zefektivnilo
proces hodnocení a umožnilo porotám zaměřit se

:§�1*)0=��498êŽ*�>1&8§�*7'������:�1.'*7*(0�2�07&/.
3INPITĴ¸�[IFSZ³�WXV«RO]�SFGI�W�VS^Ĵ¸ĬIRSY�TůWSFRSWX¸��1MFIVIG�`�/EFPSRIG�REH�3MWSY�`��IQMP]
3INPITĴ¸�[IFSZ³�WXV«RO]�SFGI��OXIV«�RIR¸�475��/EFPSRR³�Z�5SHNIĴXëH¸�`�(ZMOSZ�`��QVžSZOE

a umožnilo porotám zaměřit se

:§�1*)0=��498êŽ*�>1&8§�*7'������:�1.'*7*(0�2�07&/.:§�1*)0=��498êŽ*�>1&8§�*7'������:�1.'*7*(0�2�07&/.
3INPITĴ¸�[IFSZ³�WXV«RO]�SFGI�W�VS^Ĵ¸ĬIRSY�TůWSFRSWX¸��1MFIVIG�`�/EFPSRIG�REH�3MWSY�`��IQMP]

na  další kritéria. V kategorii nejlepších webových
stránek obce s rozšířenou působností zvítězily Se-
mily, zatímco v kategorii obcí, které nejsou ORP,
triumfovaly Mařenice. Přínosem pro soutěžící bylo
sdílení dobré praxe, nové nápady a nové zkušenosti
s webovým rozhraním.



33||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]32 7IWSVX�Ƴ�ĳOSPWXZ¸��QP«HIžI��XěPSZÈGLSZ]��WTSVXY�E�^EQěWXRERSWXM ||||

Resort
+472�13��.�3*+472�13��:>)ê1�:�3�

ĳOSPR¸�VSO����������
Ƴ�Z�QEXIĬWOÈGL��^«OPEHR¸GL��WXĬIHR¸GL�E�Z]ĴĴ¸GL�SHFSVRÈGL�ĴOSP«GL�

^ĬM^SZERÈGL� 1MFIVIGOÈQ� OVENIQ� WI� Z^HëP«ZEPS� ZI� ĴOSPR¸Q� VSGI�
����������GIPOIQ�WIHQR«GX�XMW¸G�HëX¸��ž«Oů�E�WXYHIRXů 

Ƴ�WTIGM«PRë�TIHEKSKMGO«�GIRXVE�TSWO]XPE�SHFSVRSY�T³čM�� ����OPMIR-
XůQ�E�TIHEKSKMGOS�TW]GLSPSKMGO³�TSVEHR]�� ����OPMIRXůQ 

Ƴ�HëXWO³�HSQSZ]�^ĬM^SZER³�1MFIVIGOÈQ�OVENIQ�TSWO]XYN¸�YF]XSZ«R¸�
E�ZÈGLSZY�RIGIPÈQ�HZëQE�WXůQ�HëXIQ 

Ƴ�Z�^EĬ¸^IR¸GL�ĴOSPR¸LS�WXVEZSZ«R¸�WI�Z]HEPS�Z¸GI�RIž�����XMW¸G�SFëHů 
Ƴ�ZI�ĴOSP«GL�E�ĴOSPWOÈGL�^EĬ¸^IR¸GL�^ĬM^SZERÈGL�1MFIVIGOÈQ�OVENIQ�

F]PS� ^EQëWXR«RS� GIPOIQ� �  ���� TIHEKSKMGOÈGL� E� RITIHEKSKMG-
OÈGL�TVEGSZR¸Oů�

/.ī��Ú*ī4:�0§�

�3�2ê�8*0�-*/82&3&�

Zvolen za Občanskou de-
mokratickou stranu.

Politik, bývalý starosta i pri-
mátor Jablonce nad Nisou,
zastupitel Libereckého
kraje, pedagog na spor-
tovní škole a gymnáziu,
následně zástupce ředitele
a ředitel základní školy.

¼ +420 778 546 314

º jiri.cerovsky@kraj-lbc.cz 

Školství, mládeže,
tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti



3534 7IWSVX�Ƴ�ĳOSPWXZ¸��QP«HIžI��XěPSZÈGLSZ]��WTSVXY�E�^EQěWXRERSWXM ||||||||���7IWSVX�Ƴ�ĳOSPWXZ¸��QP«HIžI��XěPSZÈGLSZ]��WTSVXY�E�^EQěWXRERSWXM

Školy a školská zařízení zřizovaná 
Libereckým krajem 23/24

dětí v mateřských školách 72

dětí v přípravném stupni či třídě 38

žáků v základních školách 811

žáků ve středních školách 15 873

studentů ve vyšších
odborných školách

206

celkem dětí, žáků, studentů 17 000

dětí v dětských domovech 175

klienti, jimž speciálně pedagogická
centra poskytla odbornou péči

3 160

klienti, jimž pedagogicko-
psychologické poradny
poskytly odbornou péči

9 696

za minulý rok se v krajských
příspěvkových organizacích
vydalo obědů

912 600

počet pracovníků ve školách a
školských zařízeních zřizovaných
Libereckým krajem

3 054

Školy a školská zařízení zřizovaná 
Libereckým krajem 23/24

mateřských škol 8

základních škol 10

středních škol 36

vyšších odborných škol 6

dětských domovů 7

jazykových škol s právem
státní jazykové zkoušky

1

družin 8

internátů 2

domovů mládeže 15

speciálně pedagogických center 5

pedagogicko-
psychologických poraden

4

zařízení školního stravování 30

Poznámky: Statistické údaje vycházejí z podzimních

statistických zahajovacích výkazů roku 2023 a

personálních výkazů k 31. 12. 2023, databáze MŠMT.

V případě školských poradenských zařízení a zařízení

školního stravování se jedná o údaje za školní rok

2022/2023 (výkony jsou vykazovány vždy zpětně).

Rejstříkové údaje vycházejí z rejstříku škol

a školských zařízení ke dni 19. 7. 2024, MŠMT.

� � � �

54)&ī.14��*�3�2�
– podpořit 76 subjektů, zabývajících se volným ča-

sem dětí a mládeže v rámci dotačního progra-
mu „Program volnočasových aktivit“, a to částkou
4.683.470 Kč;

– podpořit 57 škol v rámci dotačního programu
„Specifická primární prevence rizikového chová-
ní“, který je zaměřen na prevenci šikany, závislostí
a dalších jevů, a to částkou 1.738.170 Kč;

– podpořit 16 subjektů v rámci dotačního programu
„Soutěže a podpora talentovaných dětí a mládeže“,
který je zaměřen na podporu podmínek pro iden-
tifikaci a rozvoj nadání dětí a mládeže, a to částkou
530.500 Kč;

– �podpořit 18 škol dotačním programem „Podpora
kompenzačních pomůcek pro žáky s podpůrnými
opatřeními“ v rámci kterého školy nakupují pomůc-
ky usnadňujících vzdělávání žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami, a to částkou 711.665 Kč;

– podpořit 9 základních uměleckých škol v rámci
dotačního programu „Vzdělávací aktivity pro seni-
ory“, a to částkou 722.600 Kč;

– podpořit 15 základních škol v rámci dotačního
programu „Systémová podpora vzdělávání žáků
v oboru Základní škola speciální“, a to částkou
1.871.643 Kč;

– podpořit projekt „Rekonstrukce budovy v Kostel-
ní ulici v Jilemnici“ pro budoucí využití zejména
Základní školou a Mateřskou školou, Jilemnice,
Komenského 103, příspěvková organizace, a to
celkovou částkou 28 mil. Kč rozdělenou do čtyř
etap – v roce 2024 byl projekt podpořen částkou
3 mil. Kč;

– zorganizovat praktický kurz vaření pro pracovníky
školních jídelen;

– uskutečnit celkem 30 konkurzních řízení na ve-
doucí pracovní místo ředitele/ředitelky příspěvko-
vé organizace zřizované Libereckým krajem;

– pokračovat v systematizaci činností směřujících
k ochraně škol jako možných cílů napadení útoč-
níkem: podporovat školy v metodice a zpracování
aktuální bezpečnostní dokumentace, ve spolu-
práci s krajským ředitelstvím Policie ČR informovat
a vzdělávat školy v problematice ochrany měk-
kých cílů, na vybraných školách realizovat cviče-
ní Policie ČR a dalších složek IZS spolu s nácviky
činností při možném útoku, organizovat semináře
k problematice ochrany měkkých cílů;

– dokončit opravu kanalizace v areálu Dětského do-
mova v Semilech za více než 4 mil. Kč;

– dokončit zateplení fasády u Vyšší odborné školy
mezinárodního obchodu a Obchodní akademie,

Jablonec nad Nisou za 5 mil. Kč;
– dokončit výměnu oken u Základní školy logope-

dické Liberec za 12 mil. Kč;



3736 7IWSVX�Ƴ�ĳOSPWXZ¸��QP«HIžI��XěPSZÈGLSZ]��WTSVXY�E�^EQěWXRERSWXM ||||||||���7IWSVX�Ƴ�ĳOSPWXZ¸��QP«HIžI��XěPSZÈGLSZ]��WTSVXY�E�^EQěWXRERSWXM

– dokončit projekt Centrum odborného vzdělávání
LK strojírenství a robotiky u Střední průmyslové
školy technické v Jablonci nad Nisou za 89 mil. Kč
(výše dotace 39 mil. Kč);

– dokončit projekt Centrum odborného vzdělávání
LK pro obrábění kovů a vstřikování plastů u Střed-
ní školy strojní, stavební a dopravní, Liberec za
77 mil. Kč (výše dotace 27 mil. Kč);

– zajistit financování provozních výdajů škol a škol-
ských zařízení zřizovaných Libereckým krajem
v  roce 2024 ve výši 398.346.760 Kč, částka obsa-
huje také 151.860.000 Kč na zajištění nákladů za
energie;��

– předat dvanácti příspěvkovým organizacím resor-
tu školství elektromobily v rámci projektu Elektro-
mobilita ve službách poskytovaných Libereckým
krajem;

– poskytnout statutárnímu městu Jablonec nad
Nisou dotaci na spolufinancování akce „výmě-
ny oken“ u Střední uměleckoprůmyslové školy
a Vyšší odborné školy v Jablonci nad Nisou ve výši
16 mil. Kč;

– k 30. 6. 2024 sloučit příspěvkovou organizaci Škol-
ní statek Frýdlant se Střední školou hospodářskou
a lesnickou, Frýdlant;

– financovat přímé neinvestiční náklady škol a škol-
ských zařízení v našem kraji, a to částkou ve výši
7.951.111 tis. Kč (nezahrnuje dotační tituly MŠMT);

– podpořit sedm středních škol zřizovaných Liberec-
kým krajem zapojených do prestižního vzděláva-
cího programu Mezinárodní cena vévody z  Edin-
burghu (Duke of Edinburgh’s International Award
neboli DofE), každou částkou 14.285 Kč; v únoru
2024 bylo v Severočeském muzeu v Liberci oce-
něno 42 nejlepších účastníků programu DofE v LK,

– realizovat projekt „Strategické plánování rozvoje
vzdělávací soustavy Libereckého kraje II“, v jehož
rámci vznikl za přispění odborníků z celého Li-
bereckého kraje Krajský akční plán rozvoje vzdě-
lávání III. a roční akční plány pro roky 2023–2025;
v rámci projektu úspěšně proběhl již pátý ročník
konference Technologie do škol, jehož součástí
byly prezentace, odborné workshopy a praktické
ukázky pomůcek a aplikací, využitelných ve vzdě-
lávání; dále byly zorganizovány workshopy pro ře-
ditele středních a vyšších odborných škol a setkání
dalších pracovníků ve vzdělávání za účelem sdíle-
ní zkušeností a dobré praxe;

– spustit realizaci projektu „Podpora školního stravo-
vání v Libereckém kraji“, který navazuje na principy
předchozích projektů zaměřených na potravino-
vou pomoc dětem v Libereckém kraji, a v němž
bylo doposud podpořeno více jak 40 škol a škol-
ských zařízení;

– �formou individuální dotace ve školství přispět na
cestovní výdaje Dětského pěveckého sboru Seve-
ráček na 72. evropský hudební festival pro mládež

v Neerpeltu v Belgii a na cestovní výdaje dětského
pěveckého sboru Jizerka Semily na mezinárodní
sborový festival Alta Pusteria v Jižním Tyrolsku,

– �uzavřít Memorandum o vzájemné spolupráci
s Technickou univerzitou v Liberci, kde se Liberecký
kraj zavazuje k podpoře projektů v oblasti vzdělává-
ní ve výši 2 mil. Kč ročně;

– �částkou 1,5 mil. Kč podpořit projekt Podpora vzdělá-
vání mládeže v technických a přírodovědných obo-
rech realizovaný společností iQLANDIA, o. p. s.;

– �formou dotačního programu s alokací 600 tis. Kč
podpořit dopravu mimolibereckých žáků na výuko-
vé programy iQLANDIA, o. p. s.;

– �podílet se na uspořádání největšího veletrhu vzdě-
lávání a pracovních příležitostí EDUCA EXPO, a to
částkou 1 mil. Kč;

– �realizovat projekt Libereckého kraje s názvem
„Okresní a krajská kola oborových soutěží v Libe-
reckém kraji v roce 2024“ ve spolupráci se Střední
školou a Mateřskou školou, Liberec, Na Bojišti 15,
příspěvková organizace a třemi školskými zaříze-
ními pro zájmové vzdělávání (DDM Libertin Česká
Lípa, DDM Vikýř Jablonec nad Nisou, SVČ Semily);

v rámci projektu se uskutečnilo pro 16 600 žáků
základních a středních škol v různých věkových
kategoriích 23 okresních a 52 krajských kol 18 obo-
rových soutěží; projekt byl podpořen z dotačního
programu MŠMT dotací ve výši 638.120 Kč a z roz-
počtu Libereckého kraje spolufinancován celko-
vou částkou 1.405.000 Kč;

– �ocenit žáky základních a středních škol za mimo-
řádné úspěchy v oblasti vzdělávání za školní rok
2023/2024;

– podpořit částkou 200 tis. Kč projekt Pakt zaměst-
nanosti Libereckého kraje;

– stipendijním příspěvkem podpořit žáky středních
škol zřizovaných LK, kteří se nad rámec výuky
vzdělávají v mezinárodních kurzech zařazených
do programu Centra pro talentovanou mládež, z. s.
a po jejich absolvování mohou složit mezinárodní
Advanced Placement zkoušku uznávanou vyso-
kými školami v ČR i zahraničí, celková alokovaná
částka byla 250 tis. Kč;

– získat na další školní rok dotaci od MŠMT ve výši
240 tis. Kč na projekt „Preventivní programy ve ško-
lách v Libereckém kraji“, který bude zaměřený na
adaptační aktivity žáků prvních ročníků středních
škol s cílem snížení výskytu rizikového chování
a vytváření vhodného prostředí pro jejich duševní
pohodu a zdravý rozvoj;

– i v dalším roce pokračovat v projektu „Kraje pro
bezpečný internet“, jehož hlavním realizátorem je
Kraj Vysočina; Liberecký kraj je zapojen již od roku
2016;

– nově zprostředkovat pro žáky středních škol sou-
těž HAXAGON, zaměřenou na IT a kybernetickou
bezpečnost.



3938 7IWSVX�Ƴ�ĳOSPWXZ¸��QP«HIžI��XěPSZÈGLSZ]��WTSVXY�E�^EQěWXRERSWXM ||||||||��7IWSVX�Ƴ�ĳOSPWXZ¸��QP«HIžI��XěPSZÈGLSZ]��WTSVXY�E�^EQěWXRERSWXM

57&(9/*2*�3&
– �novém projektu „Naplňování dlouhodobého zá-

měru vzdělávání Libereckého kraje 2024–2028“,
který navazuje na principy předchozích projektů
zaměřených strategické plánování v oblasti vzdě-
lávání v  Libereckém kraji a naplňování vytyče-
ných cílů;

– �novém projektu „Strategický plán transformace
dětských domovů zřizovaných Libereckým kra-
jem“ zaměřeným na spuštění transformace péče
o ohrožené děti a deinstitucionalizace této péče;

– �opravě střechy u Obchodní akademie, Česká Lípa
za 6 mil. Kč;

– �dokončení projektu Centrum odborného vzdělá-
vání LK zdravotnicko-sociální u Střední zdravotnic-
ké školy, Turnov;

– �projektu Centrum odborného vzdělávání LK sta-
vebnictví u Střední školy v Semilech;

– �přípravě výstavby nového objektu pro Střední
zdravotnickou školu a Vyšší odbornou školu zdra-
votnickou v Liberci;

– �opravě tělocvičny u Základní školy a Mateřské ško-
ly logopedické v Liberci;

– �přípravě projektu na podporu talentovaných dětí
a mládeže týkající se realizace postupových kol
oborových – vědomostních soutěží v zájmovém
vzdělávání;

– �definici podmínek pro finanční podporu formálního
i neformálního vzdělání talentovaných dětí a mlá-
deže z dotačních programů Libereckého kraje;

– �udržení obsazenosti oborů vzdělávání, o které je
ze strany žáků dlouhodobě nízký zájem, ale na-
opak jsou absolventi těchto oborů poptáváni na
trhu práce; činíme tak prostřednictvím Stipendijní-
ho programu Libereckého kraje, v rámci kterého

spolupracujeme s partnery Nadací Preciosa a Re-
gionální agrární radou;

– �podpoře dopravy dětí na burzy středních škol:
EDUCA EXPO LIBEREC (prostřednictvím dotač-
ního programu s alokací 300 tis. Kč), Burza škol
v  České Lípě (formou objednávek dopravy pro
jednotlivé základní školy – 50 tis. Kč), Burza škol
v Semilech (formou individuální dotace na zajiště-
ní dopravy žáků základních škol – 70 tis. Kč).

5ī.57&:9/*2*
– pokračování v systematizaci činností směřujících k

ochraně škol jako možných cílů napadení útoční-
kem ve spolupráci s Policii ČR a vzdělávání kolekti-
vů pedagogických i nepedagogických pracovníků
škol v problematice ochrany měkkých cílů i  for-
mou praktických nácviků;

– projektovou dokumentaci na rekonstrukci kuchy-
ně u Střední průmyslové školy v České Lípě;

– projektovou dokumentaci na opravu fasády u ob-
jektu Podhorská, Jablonec nad Nisou u Střední
školy řemesel a služeb, Jablonec nad Nisou;

– opravu fasády domova mládeže a opravu střechy
tělocvičny u Střední odborné školy v Liberci.

�5478�&�54-='4:��,7&24834�8
54)&ī.14��*
– �zorganizovat výpravu 234 sportovců a 51 trenérů

na Hry XI. letní olympiády dětí a mládeže, které
se konaly v červnu v Jihočeském kraji; žáci měřili
své síly s ostatními sportovci z celé republiky cel-
kem v 20 disciplínách; zpět do Libereckého kraje
olympijská výprava přivezla 35 medailí (7 zlatých,
9 stříbrných a 19 bronzových); Liberecký kraj se
umístil na 9. místě s celkovým počtem 277 bodů;

– �podpořit 83 subjektů z 89 došlých žádostí
v dotačním programu 4.23 Sportovní akce pro rok
2024 v celkové výši 4.747.276 Kč;

– �podpořit 237 subjektů z došlých 242 žádostí v do-
tačním programu 4.26 Podpora sportovní činnosti
dětí a mládeže ve sportovních organizacích 2024
v celkové výši 29.998.565 Kč;

– �částkou 2,5 milionu Kč podpořit významné spor-
tovní akce a akce mimořádné důležitosti konané
na území LK;

– �podpořit dlouhodobé projekty označené Zastupi-
telstvem Libereckého kraje za významné, kterými
jsou Jizerská padesátka, Memoriál Ludvíka Daňka,
ČT Author Cup, Sport Film Liberec, Liberec Natu-
re Run, Rally Bohemia, Svijany Open, Jablonecká
hala, Sport Live, JBC 4X Revelations, International
MTB marathon Malevil Cup, PRIMA CUP HARRA-
CHOV, Mezinárodní ITF turnaj žen v tenise Mácha
Lake Open, DĚTSKÝ MTB CUP, Setkání olympi-
oniků, EURO HRY DOKSY, Handy Cyklo Maraton
a CITY CROSS RUN & WALK; celkem jsou tyto
a další projekty každoročně podporovány částkou
v souhrnné výši minimálně 5 mil. Kč;

– �podpořit úpravy lyžařských běžeckých magistrál
v celkové délce přes 600 km;

– podpořit opravu povrchu tratí v Rekreačním
a sportovním areálu Vesec;

– �vyhlásit dva nové dotační programy na podpo-
ru sportovní infrastruktury, a to dotační program
Podpora sportovní infrastruktury v Libereckém
kraji 2024 – velké projekty s alokací 45 mil. Kč
a  dotační program Podpora sportovní infrastruk-
tury v Libereckém kraji 2024 - malé projekty s alo-
kací 10 mil. Kč.

5ī.57&:9/*2*�
– výpravu Libereckého kraje na Hry XI. zimní olym-

piády dětí a mládeže, které se budou konat od
26. do 30. ledna 2025 v Moravskoslezském kraji;

– vyhlášení dotačního programu na zvýšení pohy-
bové gramotnosti dětí předškolního a mladšího
školního věku;

– vyhlášení dotačního programu na podporu areálů
běžeckého lyžování v kraji;

– vyhlášení dotačního programu na podporu indivi-
duálních sportů zařazených v kategorii I. (atletika,
běžecké lyžování, biatlon, florbal, fotbal, lední ho-
kej, plavání, sportovní gymnastika a volejbal) Plánu
rozvoje sportu v Libereckém kraji 2022–2025.



41||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]40 7IWSVX�Ƴ��SGM«PR¸GL�ZěG¸Ʋ||||

ResortSociálních věcí

4))ê1*3��5ī��5ê:04:§(-�47,&3.>&(��
Ƴ�OVEN�NI�^ĬM^SZEXIPIQ����TĬ¸WTëZOSZÈGL�SVKERM^EG¸�
Ƴ�TĬ¸WTëZOSZ³�SVKERM^EGI�^Ĭ¸^IR³�OVENIQ�TSWO]XYN¸����HVYLů�WSGM«P-

R¸GL�WPYžIF�
Ƴ�Z�V«QGM�TSF]XSZÈGL�WSGM«PR¸GL�WPYžIF�TĬ¸WTëZOSZ³�SVKERM^EGI�OVENI�

HMWTSRYN¸�OETEGMXSY�������PůžIO�
Ƴ�MRZIWXMčR¸�TSXĬIF]�TĬ¸WTëZOSZÈGL�SVKERM^EG¸�SHFSVY�WSGM«PR¸GL�WPY-

žIF�NWSY�RINčEWXëNM�ĬIĴIR]�TSQSG¸�HSXEčR¸GL�XMXYPů�.745�E�25�:�
Ƴ�SFNIQ� TP«RSZERÈGL� MRZIWXMčR¸GL� TVSNIOXů� Z� V«QGM� XVERWJSVQEGI�

E VS^ZSNI�WSGM«PR¸GL�WPYžIF�TSWO]XSZERÈGL�1MFIVIGOÈQ�OVENIQ�TVS�
SFHSF¸�����Ƴ�����TĬIWELYNI�č«WXOY�����QMP��0č�

54)&ī.14��*�3�2�
– zahájit provoz nového objektu v pasivním standardu Domov seniorů

v Hrádku nad Nisou s kapacitou domova pro seniory (24 lůžek) a do-
mova se zvláštním režimem (10 lůžek), včetně odlehčovací pobytové
služby pro osoby se sníženou soběstačností z důvodu věku a chro-
nického onemocnění (2 lůžka);

– postupně omezit a ukončit provoz dětského domova pro děti do 3 let
věku a transformovat ho na jiný typ sociální služby;

– obnovit vozový park příspěvkových organizací v rámci projektu „Elek-
tromobilita ve službách poskytovaných Libereckým krajem“ financo-
vaného z prostředků EU v rámci Národního plánu obnovy.

5*87��8915&�

3�2ê�8*0�-*/82&3&�

Bývalý pedagog a ředitel
gymnázia. Působil jako
zastupitel a starosta Jab-
lonce nad Nisou, dále pak
jako zastupitel Libereckého
kraje a náměstek hejtmana

pro resorty zdravotnictví,
školství a sociálních věcí.

¼ +420 485 226 345

º petr.tulpa@kraj-lbc.cz

Ôpetrtulpa.kraj-lbc.cz



4342 ||||���7IWSVX�Ƴ��SGM«PR¸GL�ZěG¸ 7IWSVX�Ƴ��SGM«PR¸GL�ZěG¸Ʋ||||

57&(9/*2*�3&
Ƴ�TĬMTVEZSZER³� TVSNIOX]�Z� V«QGM� XVERWJSVQEGI� WS-

GM«PR¸GL�WPYžIF�
– APOSS Liberec – lokalita Vratislavice nad Nisou

lokalita I + II – Rochlická I a II. Jedná se o výstavbu
dvou objektů Domova pro osoby se zdravotním
postižením s celkovou kapacitou 18 lůžek;

– Služby sociální péče TEREZA – nově vznikne ka-
pacita domova pro osoby se zdravotním posti-
žením (16 lůžek), pobytová odlehčovací služba
(2 lůžka) v Semilech a dále je plánovaná výstavba
týdenního stacionáře (12 lůžek) v Benešově u  Se-
mil a současně rekonstrukce objektu pro denní
stacionář s kapacitou 12 osob.

Ƴ�TĬMTVEZSZER³�TVSNIOX]�Z�V«QGM�VS^ZSNI�WSGM«PR¸GL�
WPYžIF�

– �Domov a Centrum aktivity Hodkovice nad Mohel-
kou – výstavba komplexu budov pro osoby se zdra-
votním postižením, pro osoby s mentálním kombi-
novaným postižením a Huntingtonovou chorobou,
vznikne zde park a prostory pro pořádání společen-
ských akcí s kapacitou areálu 64 lůžek;

– �Domov a Centrum denních služeb Jablonec nad
Nisou – výstavba multifunkčního areálu ve Vrati-
slavicích nad Nisou, který bude zahrnovat nabídku
sociálních služeb pro osoby se zdravotním postiže-
ním, pro osoby s chronickým duševním onemoc-
něním a osoby s poruchami autistického spektra.
Pobytové služby – domov se zvláštním režimem
(16 lůžek), odlehčovací služby (2 lůžka) a chráněné
bydlení (9 lůžek). Ambulantní služby – denní staci-
onář (15 osob);

– �Domov a Centrum denních služeb Jablonec nad
Nisou – celková rekonstrukce objektu Na Šuma-
vě v Jablonci nad Nisou s budoucím využitím pro

pobytové služby Domova pro osoby se zdravotním
postižením (10 lůžek) a odlehčovací pobytové služ-
by (2 lůžka);

– �Domov a Centrum denních služeb Jablonec nad
Nisou – nástavba stávajícího objektu Centra den-
ních služeb v Jablonci nad Nisou s navýšením ka-
pacity;

– �Domov Raspenava – celková rekonstrukce původ-
ního objektu v Raspenavě. Vnikne nová sociální
služba Domova se zvláštním režimem pro cílovou
skupinu děti s poruchami autistického spektra s vy-
sokými nároky na péči ve věku 7–16 let (5 lůžek). Do-
jde také k stávající sociální službu domova pro oso-
by se zdravotním postižením ve věku 26+ (5 lůžek);

– �Denní a pobytové sociální služby Česká Lípa – vý-
stavba 2 nových objektů: objekt domova pro osoby
se zdravotním postižením (8 lůžek) a objekt chráně-
ného bydlení (4 lůžka). V objektech bude také umís-
těna pobytová odlehčovací služba pro osoby s po-
ruchou autistického spektra (6 lůžek) a současně
dojde k celkové rekonstrukci a snížení energetické
náročnosti budovy stávajícího denního stacionáře
včetně zvýšení nástavby o jedno patro.

4))ê1*3��74>:4/*�
&�+.3&3(4:�3���4(.�13�(-��19Ő*'��
54)&ī.14��*�3�2
– podpořit sociální služby v základní síti sociálních

služeb kraje částkou téměř 54 mil. Kč z rozpočtu
kraje;

– podpořit 216 sociální služby v základní síti sociál-
ních služeb kraje částkou 1.030.860.000 Kč z roz-
počtu kraje z prostředků MPSV;

– podpořit 14 sociálních služeb v základní síti sociál-
ních služeb kraje částkou více 75.300.000 Kč z in-
dividuálního projektu Libereckého kraje „Podpora
a rozvoj sociálních služeb v Libereckém kraji“ za-
měřených na reformu péče o duševní zdraví;

– zajistit spolufinancování sociálních služeb z roz-
počtu Libereckého kraje na rok 2025 částkou
60 mil. Kč;

– finančně podpořit pracovní úvazky osob koordi-
nující procesy komunitní plánování v jednotlivých
obcích s rozšířenou působností (ORP);

– metodicky podpořit procesy komunitního pláno-
vání v území směřující k zvýšení dostupnosti soci-
álních služeb;

– ve spolupráci s odborem zdravotnictví a společ-
ností FOKUS Liberec o. p. s. zrealizovat vznik první-
ho Centra duševního zdraví v Libereckém kraji.

Ƴ�:� V«QGM� MRHMZMHY«PR¸LS� TVSNIOXY� OVENI� ƺ5SHTSVE�
TVSGIWů�Z�V«QGM�VIJSVQ]�T³čI�S�HYĴIZR¸�^HVEZ¸�
Z 1MFIVIGO³Q�OVENMƸ�VIEPM^SZEX�

– financování vzdělávání v oblasti Biografické péče
pro pobytové služby v Libereckém kraji, které po-
skytují péči seniorům. V tuto chvíli je využilo tohoto
vzdělávání více než stovka pečujících z pobyto-
vých služeb v Libereckém kraji;

– vytvořit brožuru „Pamětník“ určenou pro seniory
a jejich rodiny. Brožura obsahuje základní prvky
a vysvětlení, co je to biografické péče a informace
k prevenci demence;

– zajištění akreditovaného vzdělávání pro sociál-
ní služby v Libereckém kraji, které pracují s lidmi
s duševními obtížemi a podpoře při zajištění stáží
v organizacích po celé České republice v celkové
částce 420 tis. Kč;

– �organizace kulatých stolů se službami, veřejnos-
tí, IZS i obcemi na témata týkající se duševního
zdraví;

– aktivní zapojení do studentské soutěže Ideathon
Liberec ve spolupráci s Agenturou regionálního
rozvoje;

– finančně podpořit destigmatizační kampaně v ce-
lém kraji v rámci Týdnů pro duševní zdraví.



4544 7IWSVX�Ƴ��SGM«PR¸GL�ZěG¸Ʋ||||||||���7IWSVX�Ƴ��SGM«PR¸GL�ZěG¸

57&(9/*2*�3&
– rozvoji a dostupnosti sociálních služeb v našem

kraji, spolupracujeme s jednotlivými obcemi, Míst-
ními Akčními Skupinami (MAS) či svazky obcí, po-
skytovateli sociálních služeb, Asociací poskytova-
telů sociálních služeb Libereckého kraje, Výborem
sociálních věcí Zastupitelstva Libereckého kraje,
Ministerstvem práce a sociálních věcí a ostatními
kraji prostřednictvím Asociace krajů ČR;

– zavádění nových kritérií pro sociální služby zařa-
zené do Základní sítě sociálních služeb – úzce
spolupracujeme se zástupci všech obcích s roz-
šířenou působností Libereckého kraje při přehod-
nocení sítě kraje;

– provozujeme Katalog sociálních služeb Liberec-
kého kraje, který pomáhá najít vhodnou či potřeb-
nou sociální službu pro sebe či blízkého; Katalog
dostupný na www.socialnisluzbylk.cz��či jako mo-
bilní aplikace Katalog sociálních služeb Liberecké-
ho kraje dostupná na Google Play a App Store;

– realizaci dvou individuálních projektů kraje „Pod-
pora a rozvoj sociálních služeb v Libereckém kraji“
a „Podpora procesů v rámci reformy péče o du-
ševní zdraví v Libereckém kraji“ na podporu, roz-
voj a vzdělání sociálních služeb v celkové hodnotě
cca 270 mil. Kč (projekty v letech 2023–2026);

– �vzniku dalších Center duševního zdraví v Liberec-
kém kraji ve spolupráci s odborem zdravotnictví
a Krajskou koordinační skupinou pro duševní zdraví.

– aktivitách projektu „Podpora procesů v rámci re-
formy péče o duševní zdraví v Libereckém kraji“
spočívajících v metodické a vzdělávací podpoře
sociálních služeb a svépomocných skupin v rámci
celého kraje;���

– vytvoření přehledného seznamu pro pedagogy,
jako rozcestníku ke službám, na které se ve svém
okolí mohou obrátit v případě potřeby odborné
pomoci se specifickými problémy žáků;

– vzniku analýzy zaměřené na duševní zdraví v Libe-
reckém kraji, která bude sloužit jako podklad pro
zpracování Krajského plánu péče o duševní zdraví
v Libereckém kraji;

– vznik zaštiťující kampaně péče o duševní zdraví
v Libereckém kraji s názvem Namouduši (namou-
dusi.info);

– finančního zajištění 40 programů primární preven-
ce pro střední školy Libereckého kraje (realizace
od 2024 do 2025).

4))ê1*3���4(.�13��57�(*
54)&ī.14��*�3�2
– finančně podpořit oblast politiky v oblasti závislostí

částkou 6.500 Kč, integraci národnostních menšin
a cizinců částkou 1.824 mil. Kč, oblast rodinné poli-
tiky částkou 519 tis. Kč a činnost osob pověřených
k výkonu sociálně-právní ochrany dětí částkou
800 tis. Kč;

– v rámci kampaně Mít domov a rodinu „Samozřej-
most nebo vzácnost?“ uspořádat již 8. ročník Týd-
ne náhradního rodičovství, v rámci kterého jsme
oslavili také Mezinárodní den rodiny zrealizováním
Krajského dne rodiny v Liebiegově paláci v Liberci;

– zorganizovat mnoho seminářů a konferencí pro
odbornou veřejnost, zejména konference s vyso-
kou účastí širokého spektra odborníků „Žijme bez
násilí aneb práce s rodinným systémem ohrože-
ným domácím násilím“, nebo společná konference

s Agenturou pro sociální začleňování na aktuální
téma „Zaměstnanost a dluhy“;

– úspěšně koordinovat zapojení odborníků na-
příč krajem do řešení adaptace a integrace osob
s dočasnou ochranou, např. úspěšnou spoluprací
Krajského úřadu LK, Centra na podporu��integrace
cizinců a Policie ČR zahájit sérii workshopů nejen
pro ukrajinskou mládež pod názvem „Nebezpečí
pro mládež v oblasti závislostí“.

57&(9/*2*�3&
– realizaci aktivit Strategického plánu rodinné politi-

ky pro období��2024–2028 a Plánu pro vyhledávání
náhradních rodičů pro období 2024–2027;

– společně s Agenturou pro sociální začleňování
a  Agenturou pro regionální rozvoj pracujeme na
přípravě projektu k implementaci Strategie sociál-
ního začleňování Libereckého kraje 2021+.



47||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]46 7IWSVX�Ƴ�0YPXYV]��TEQ«XOSZ³�T³čI�E�GIWXSZR¸LS�7YGLY ||||

ResortKultury, památkové péče
a cestovního ruchu

(*�84:3��79(-�
54)&ī.14��*�3�2

– vypsat infrastrukturní dotační program zaměřený na aktuální potřeby
(budování doprovodného cyklo vybavení u cyklotras a cyklostezek
např. stojany, přístřešky a nabíjecí stanice pro elektrokola) v cestovním
ruchu s celkovou finanční alokaci 2 mil. Kč;

– podpořit a rozšířit nabídku cestovního ruchu dotačním programem
Řemeslná a zážitková turistika částkou 1,3 mil. Kč;

– propagovat sklářství a výrobu šperků v Křišťálovém údolí na zahra-
ničních trzích pomoci cílených marketingových kampaní a řady pre-
sstripů;

– uspořádat 2. ročník unikátního Crystal Valley Week;

0:ê8&�:.301�84:��

3�2ê�80=3ê�-*/82&3&

Dříve pracovala jako OSVČ,
majitelka nakladatelství
KNIHY 555. Je rozvedená,
má dvě děti, syna Ondřeje
a dceru Jitku. Miluje kultu-
ru a cestování.

¼ +420 485 226 487

ºkveta.vinklatova@kraj-lbc.cz

Ôkvetavinklatova.kraj-lbc.cz



4948 7IWSVX�Ƴ�0YPXYV]��TEQ«XOSZ³�T³čI�E�GIWXSZR¸LS�7YGLY ||||||||��7IWSVX�Ƴ�0YPXYV]��TEQ«XOSZ³�T³čI�E�GIWXSZR¸LS�7YGLY

– pokračovat ve finanční podpoře významných akcí
typu Křehká krása, Skleněné městečko, Jablonec-
ká perle a také dalších subjektů činných v cestov-
ním ruchu např. Klub českých turistů či Sdruženi
pro rozvoj cestovního ruchu Libereckého kraje;

– obnovit prezentaci na zahraničních trzích pomo-
ci 15 presstripů pro bloggery a novináře: např.
Slovensko, Německo, Skandinávie, Benelux, Špa-
nělsko, Mexiko a Taiwan a také na 20 fyzických ak-
cích, např. Reisemesse Dresden, MTT Wroclaw, For
Bikes Praha či Canaletto Dresden;

– vyčlenit finanční prostředky na podporu filmové
tvorby a Liberec Film Office;

– prohloubit spolupráci s oblastními destinačními
managementy pomoci systému sdíleni informaci
a projektů a podpořit je 2 mil. Kč/destinace;

– nadále zvyšovat počty fanoušků a sledujících na
všech sociálních sítích Region Liberec a nově se
zapojit do profesní sítě LinkedIn;

– spolupracovat s ambasadory kraje a influencery na
propagaci regionu a turistických cílů;

– revitalizovat turisticky portál www.liberecky-kraj.cz
a zlepšit jeho funkcionalitu;

– zajistit propagaci Libereckého kraje v televizních
pořadech a na online platformách: Stezka Českem,
Minutka z kola, Cyklotoulky, Po trailech přes hory,
Kluci z Prahy;

– spolupracovat na stávajících i nových mezikraj-
ských produktech cestovního ruchu – Pískovco-
vá skalní města, cyklostezka Ploučnice, Albrecht
z Valdštejna, Via Sacra;

– úspěšně realizovat přeshraniční projekty Za spo-
lečným dědictvím na kole i pěšky a Skryte skvos-
ty I. a zahájit spolupráci na nových projektech Skry-
té skvosty II. a Krajina podstávkových domů.

– �obnovit propagaci segmentu kongresové a incen-
tivní turistiky, uspořádat setkaní a zahájit spoluprá-
ci s klíčovými hráči v rámci regionu, vytvořit nové
webové stránky;

– �podílet se na zavedení a propagaci jednotné vstu-
penky kulturních příspěvkových organizaci Liberec-
kého kraje – eLpass.

091897&
54)&ī.14��*�3�2

– �pokračovat s opravami stávajících staveb a přípra-
vou projektových dokumentaci na nové stavby
a  pavilony Zoo Liberec (např. Rekonstrukce pavi-
lonu a výběhu žiraf a zeber, Rekonstrukce výběhu
oslů somálských a další);

– �zahájit rekonstrukci Lidových sadů, budoucího hu-
debně-kreativního centra;

– �pokračovat ve spolupráci s externími subjekty na
přípravě Strategie rozvoje kultury, kulturního dědic-
tví a kulturních a kreativních odvětvi Libereckého
kraje;

– �finančně zajistit regionální funkce knihoven na úze-
mí Libereckého kraje;

– �podporovat příspěvkové organizace Oblastní ga-
lerii Liberec, Krajskou vědeckou knihovnu v Liberci,
Severočeské muzeum v Liberci, Muzeum Českého
ráje v Turnově, Vlastivědné muzeum a galerii v Čes-
ké Lípě a Botanickou zahradu v Liberci a Zoo Li-
berec při pořádaní významných regionálních výstav,
tematických přednášek a besed pro veřejnost;

– �podporovat činnost a investiční projekty příspěv-
kových organizací v oblasti kultury, např. vysoutěžit
dodavatele na akce: Oprava střešní krytiny včetně
konstrukce krovu objektu Vísecká rychta Krava-
ře čp. 3, Revitalizace fasády objektu čp. 71, Turnov,
Muzeum Českého ráje v Turnově – I. etapa – úpravy
střechy, Digitalizace sbírkových předmětů Vlasti-
vědného muzea a galerie v České Lípě a další;

– �podporovat příspěvkové organizace Libereckého
kraje – muzea v archeologických dohledech a vý-
zkumech;

– �finančně podpořit pořízení hudebních nástro-
jů a  osvětlovací a zvukové techniky do Divadla
F. X. Šaldy a nákup LED reflektorů do Naivního diva-
dla a podpořit také jejich činnost;

– �podpořit částkou 2,6 mil. Kč žadatele z Programu
7.1 Kulturní aktivity Libereckého kraje;

– �u příležitosti Roku české hudby podpořit 11 hudeb-
ních projektů;

– �finančně podporovat konání významných kultur-
ních akcí v Libereckem kraji jako např. MHF Lípa
Musica, Mezinárodní festival animovaných filmů
ANIFILM;

– �podpořit soutěže neprofesionálních uměleckých
aktivit;

– �udělit dva tituly Mistr tradiční rukodělné výroby Li-
bereckého kraje v oboru ruční výrobky z ovčí vlny
a v oboru ruční výroba šperků;



5150 7IWSVX�Ƴ�0YPXYV]��5EQ«XOSZ³�T³čI�E�(IWXSZR¸LS�7YGLY ||||||||���7IWSVX�Ƴ�0YPXYV]��5EQ«XOSZ³�T³čI�E�(IWXSZR¸LS�7YGLY

– uspořádat další ročník soutěže Kniha roku Liberec-
kého kraje;

– s partnery uspořádat Muzejní noc pod Ještědem.

5&2�804:��5�Ú*�
54)&ī.14��*�3�2

– �z Programu 7.2 Záchrana a obnova kulturních pa-
mátek v Libereckem kraji podpořit celkovou část-
kou 21,179 mil. Kč obnovu 74 kulturních památek;

– �z Programu 7.3 Stavebně historicky průzkum pod-
pořit 5 žadatelů o vypracování Stavebně historic-
kého průzkumu ve výši 267 tis. Kč;

– �podpořit částkou téměř 19,3 mil. Kč záchranu
16  ohrožených kulturních památek v rámci indivi-
duálních dotací, vypracování první části projektové
dokumentace na obnovu Horského hotelu a tele-
vizního vysílače Ještěd a 1 plánu ochrany městské
památkové zóny;

– �podílet se na propagaci Dnů lidové architektury
v rámci kraje na celkem 15 zapojených objektech;

– �udělit ocenění Památka roku 2023 Libereckého
kraje Římskokatolické farnosti Bozkov za záchra-
nu vzácných bozkovských varhan a předat vítězi
finanční odměnu ve výši 100 tis. Kč;

– �odměnit statutární město Jablonec nad Nisou za
vítězství v krajském kole soutěže o nejlepší přípra-
vu a realizaci Programu regenerace městských
památkových rezervaci a městských památko-
vých zón za rok 2023.

– �uzavřít memorandum s Biskupstvím litoměřickým,
které si klade za cíl zefektivnit péči o církevní kul-
turní dědictví prostřednictvím sdružení finančních
prostředků církve, kraje a obcí.

57&(9/*2*�3&
– �distribuci edukační publikace o lidové architektu-

ře a způsobu života ve zdejším kraji pro 2. stupeň
základních škol v Libereckem kraji do základních
škol;

– �dalším rozvoji vlajkových projektů a produktů Křiš-
ťálového údolí a jednotné vstupenky do kulturních
příspěvkových organizací eLpass;

– �nové strategii cestovního ruchu Libereckého kraje
a jeho regionů 2024–2030 a navazujících marketin-
gových a akčních plánů;

– �startu realizace přeshraničního projektu Skryté
skvosty II. a Krajinou podstávkových domů;

– �mapování stávajícího stavu a vytipování potřeb
území v oblasti turistické infrastruktury (doprovod-
né cyklo prvky, stellplatzy, sociální zařízení aj.);

– �mapovaní kulturně kreativních odvětvi v Liberec-
kem kraji ve spolupráci s Technickou univerzitou
Liberec a přípravě cílů ze Strategie rozvoje kultury,

kulturního dědictví a kulturních a kreativních od-
větvi Libereckého kraje do roku 2030;

– �sčítaní návštěvnosti pomoci zbytkových dat mobil-
ních operátorů;

– �mapovaní kulturně kreativních odvětvi v Liberec-
kem kraji ve spolupráci s Technickou univerzitou
Liberec;

– �dopracování projektové dokumentace Centrální-
ho depozitáře pro naše příspěvkové organizace
ve spolupráci s Investičním odborem a řediteli pří-
spěvkových organizaci;

– �restaurovaní sbírkových předmětů krajských muzeí
a galerií;

– �soutěžním dialogu s názvem „Rozšíření Zoo Libe-
rec – Údolí ohrožené divočiny“, na zajištění šindele
na akci „Oprava střešní krytiny včetně konstrukce
krovu na muzeu K. H. Máchy v Doksech“, na projek-
tu Návrh expozice – Muzeum Sudetské župy;

– �topografie teroru v prostorách hlavní budovy Se-
veročeského muzea v Liberci, dokončení přípravy
revitalizace muzejního parku u Severočeského
muzea v Liberci atd.



53||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]52 7IWSVX�Ƴ�>HVEZSXRMGXZ¸Ʋ||||

Resort
1MFIVIGOÈ�OVEN�MRZIWXSZEP�HS�^HVEZSXRMGXZ¸�Z�VIKMSRY�GIPOSZSY�WYQY�
��������QMP��0č��GSž�NI�S�Z¸GI�NEO������QMP��0č�Z¸GI�RIž�Z�VSGI������

54)&ī.14��*�3�2
– finančně podpořit projekty v Nemocnici s poliklinikou Česká Lípa, a to

prostřednictvím každoročně poskytované částky ve výši 40 mil. Kč
a prostřednictvím mimořádné částky dalších 40 mil. Kč, peníze byly
využity na modernizaci oddělení v budově „A“, na přípravu projektu
urgentního příjmu a modernizaci technologie vzduchotechniky;

– opětovně nakoupit nová vozidla pro Zdravotnickou záchrannou služ-
bu Libereckého kraje (dále jen „ZZS LK“) – 7 vozidel RZP s kompletní
zástavbou a 3 vozy rendez-vous v celkové výši 54 mil. Kč.

:È^REQRë�TSOVSčMX�Z�QSHIVRM^EGM�ZÈNI^HSZÈGL�^«OPEHIR�>>��10�

VLADIMÍR RICHTER

 ČLEN RADY KRAJE 

Zvolen za ODS. Dříve byl
starostou města Jilemnice.
Je ženatý, má 3 dospělé
syny a vnučku. Mezi jeho
zájmy patří čísla a baseball,
kde je uznávaným rozhod-
čím.

¼ +420 485 226 460

ºvladimir.richter@kraj-lbc.cz

Ôvladimirrichter.kraj-lbc.cz

FOTO

Zdravotnictví



5554 7IWSVX�Ƴ�>HVEZSXRMGXZ¸Ʋ||||||||���7IWSVX�Ƴ�>HVEZSXRMGXZ¸

– dokončit a předat do užívání novou výjezdovou
základnu záchranářům ZZS LK v Hrádku nad Ni-
sou za 25,5 mil. Kč;

– vysoutěžit zhotovitele stavby Integrovaného vý-
jezdového centra v Turnově pro ZZS LK, Hasič-
ský záchranný sbor LK, Policii ČR;

– vysoutěžit zhotovitele stavby nové výjezdové
základny ZZS LK v Jablonci nad Nisou;

– dokončit projektovou dokumentaci pro novou
výjezdovou základnu ZZS LK ve Frýdlantě, hle-
dají se finanční zdroje;

– realizovat přípravu pozemku v souvislosti s vý-
stavbou výjezdové základny ZZS LK v Semilech;

– poskytnout ZZS LK částku 3,6 mil. Kč na realiza-
ci V. etapy automatických externích defibrilátorů
pro LK (nákup AED, pohotovostních brašen pro
složky IZS a školení first responderů);

5SWYRSYX� QSHIVRM^EGM� EVI«PY� 1³čIFR]� VIWTMVEč-
R¸GL�RIQSG¸�(ZMOSZ�

– �ukončit práce na nových rozvodech kyslíku a za-
řadit plicní sanatorium mezi špičková zařízení
v celé republice, celkové náklady projektu činily
17,3 mil. Kč, z toho 13,9 mil. Kč byla dotace z ev-
ropských zdrojů;

– �dokončit a předat do užívání nově zateplený hlav-
ní pavilon „A“ dětské části Léčebny respiračních
nemocí Cvikov (zateplení střechy, teras, vnějšího
pláště, instalace venkovních elektrických žaluzii),
a to za částku téměř 29,5 mil. Kč vč. DPH;

– �zmodernizovat dvacet let starou plynovou kotel-
nu pro celý areál dětské části Léčebny respirač-
ních nemocí Cvikov, v celkové částce necelých
10 mil. Kč;

– �rozdělit přes 2,5 mil. Kč obcím v dotačním program
na podporu nových ordinací praktických lékařů
pro dospělé a děti a zubních lékařů;

– �opětovně podpořit Horskou službu finanční část-
kou 200 tis. Kč na nákup zdravotnického materiálu,
který je využívám ve spolupráci se ZZS LK;

– �podpořit oblastní spolky Českého červeného kříže
v kraji sumou 400 tis. Kč na doplnění jejich výbavy
pro základní činnosti;

– �navýšit finanční podporu lůžkového Hospice
sv. Zdislavy, o. p. s. o 440 tis. Kč ročně;

– �finančně podpořit částkou 3 mil. Kč první půl rok
rozjezdu Centra duševního zdraví Fokus Libe-
rec, z. ú.;

– �rozšířit fungování záchytné stanice v Krajské ne-
mocnici Liberec pro intoxikované alkoholem a ji-
nými látkami v nepřetržitém provozu a navýšit její
finanční podporu o 3,2 mil. Kč ročně;

57&(9/*2*�3&
– �podpoře zahájené stavby Centra urgentní medicí-

ny – I. etapy projektu Modernizace Krajské nemoc-
nice Liberec, a. s. cestou finanční podpory v částce
52,7 mil. ročně, a zajištěním úvěrových zdrojů Libe-
reckým krajem na dofinancování projektu;

– investičním rozvoji nemocnice v Liberci (mimo pro-
jekt Modernizace), Turnově, Frýdlantu, Jilemnici,
a to celkovou finanční podporou v částce 52 mil. Kč,

– efektivní komunikaci se zdravotními pojišťovnami
a  snahu koordinovat rozsah a síť poskytovatelů
zdravotních služeb v kraji;

– naplňování Memoranda se statutárním městem Li-
berec za účelem vybudování nového sídla ZZS LK
v Liberci – především se jedná o realizaci příslibu
darování vybraného pozemku Libereckému kraji;

– projektové dokumentaci výstavby slaného bazénu
v Léčebně respiračních nemocí Cvikov;

– projektové dokumentaci nové výjezdové základny
ZZS LK v Semilech;

– udržení lékařských pohotovostních služeb pro děti
a dospělé v nemocnicích s urgentním příjmem;

– plnohodnotném fungování zubní pohotovostní
služby v rozšířených ordinačních hodinách pro pa-
cienty s akutní bolestí zubů;

– zapojování se do vytváření podmínek a nastavová-
ní kritérií v připravovaných výzvách IROP tak, aby
mohla z dotace čerpat zdravotnická zařízení v kraji,
zdravotnickým zařízením pomáháme s dokládá-
ním dokumentů garantujících podporu kraje;

– prověřování možností instalace fotovoltaické elek-
trárny o výkonu 200 kWp v Léčebně respiračních
nemocí Cvikov;

– podpoře programů prevence a podpory zdraví
a plnění dlouhodobých cílů zlepšování zdravotního
stavu obyvatel kraje.



57||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]56 7IWSVX�Ƴ�-SWTSH«řWO³LS�E�VIKMSR«PR¸LS�VS^ZSNI��IZVSTWOÈGL�TVSNIOXů��Å^IQR¸LS�TP«RSZ«R¸�E VS^ZSNI�ZIROSZE ||||

Resort
Ƴ����QMP��0č�VS^HëPIRS�Z�OVENM�Z�V«QGM�TVSKVEQY�

0SXP¸OSZ³�HSXEGI�Z�1MFIVIGO³Q�OVENM �
Ƴ����TVSNIOXů�WTSPYǻRERGSZERÈGL�^�JSRHů�*9�S�GIPOSZ³Q�SFNIQY�

ZÈHENů�������QPH��0č�VIWSVX�TĬ¸QS�OSSVHMRYNI�E�EHQMRMWXVYNI�

54)&ī.14��*�3�2
– �dokončit 14 projektů spolufinancovaných z fondů EU o celkovém obje-

mu výdajů 797,36 mil. Kč;
– �uspět s žádostí o poskytnutí dotace u��18 projektů o celkovém předpo-

kládaném objemu výdajů 989,74 mil. Kč;

JIŘÍ ULVR

 ČLEN RADY KRAJE 

Žije v obci Studenec – Ves-
nici roku LK 2012, kde byl
v letech 2006–2021 sta-
rostou. Má dcery Kristýnu
a Elišku a syna Šimona.
Mezi jeho záliby patří ces-
tování, hudba a vaření.

¼ +420 485 226 310

º jiri.ulvr@kraj-lbc.cz

Ôjiriulvr.kraj-lbc.cz

Hospodářského a regionálního rozvoje, evropských
projektů, územního plánování a rozvoje venkova



5958 7IWSVX�Ƴ�-SWTSH«řWO³LS�E�VIKMSR«PR¸LS�VS^ZSNI��IZVSTWOÈGL�TVSNIOXů��Å^IQR¸LS�TP«RSZ«R¸�E VS^ZSNI�ZIROSZE ||||||||���7IWSVX�Ƴ�-SWTSH«řWO³LS�E�VIKMSR«PR¸LS�VS^ZSNI��IZVSTWOÈGL�TVSNIOXů��Å^IQR¸LS�TP«RSZ«R¸�E VS^ZSNI�ZIROSZE

– �v projektu „Kotlíkové dotace v Libereckém kra-
ji V“ podepsat smlouvy za 30 mil. Kč na výměnu
335 neekologických kotlů;

– �v rámci „Platformy pro moderní energetiku“ uspořá-
dat 2 semináře a 1 exkurzi se zaměřením na udržitel-
nou energetiku a obnovitelné zdroje energie a jejich
využití v energetické politice obcí a měst;

– �realizovat projekt evropského digitálního hubu s ná-
zvem „eDIH NorthEast“. Projekt prostřednictvím
svých aktivit umožňuje od května 2023 firmám a ve-
řejné správě snazší přístup k digitalizaci procesů
v  podobě přístupu ke klíčovým znalostem a před-
stavuje velkou příležitost pro podnikatelskou a veřej-
nou sféru v oblasti digitalizace, přenosu zkušeností
a pokročilých know-how z  evropských digitálních
center;

– �pokračovat v projektu „Smart Akcelerátor Liberec-
kého kraje III“, který je zaměřen na podporu výzku-
mu a  inovací v akademické i podnikatelské sféře
a zvýšení ekonomické konkurenceschopnosti Libe-
reckého regionu;

– �vyhlásit víceletý dotační program „Asisteční vou-
chery Libereckého kraje“ pro přípravu strategic-
kých projektů pro oblast výzkumu, vývoje a inovací
s celkovou alokací 1,5 mil. Kč a maximální částkou
300 tis. Kč na 1 projekt;

– �uspořádat 3 populární akce ve formátu „PechaKu-
chaNight“, při kterých veřejnosti představujeme
úspěchy regionálních podnikatelů a firem;

– �realizovat IV. ročník polytechnické žákovské soutě-
že „Business Talent“ s podtextem „Rozhýbej to!“ pro
žáky základních škol Libereckého kraje se zaměře-
ním na výrobu pohyblivých hraček pro děti;

– �překročit hranici 10 000 návštěv a 4 000 unikátních
uživatelů v rámci realizace pilotního projektu „Infor-

mační a datový portál Libereckého kraje“. Uspořádat
4 workshopy pro pracovníky veřejné správy s  ná-
zvem „Jak si usnadnit práci s daty“;

– �schválit „Strategickou koncepci rozvoje a podpory
sociální ekonomiky a sociálního podnikání v Libe-
reckém kraji 2024–2025“ a zahájit první aktivity: vy-
budování kontaktního místa, mapování sociálních
podniků na území LK a uspořádat fórum sociální
ekonomiky ForSEk 2024;

– �na veletrhu škol a firem EDUCA EXPO zajistit řeme-
slnou worshopovou zónu pod vedením řemeslníků
z platformy „Liberecký kraj sobě“;

– �pro EDUCA VISIT zajistit pro žáky 8. a 9. tříd návště-
vu sociálního environmentálního podniku LEVAN-
DULOVNA Raspenava a integračního sociálního
družstva TEXman Liberec v rámci osvětové kampa-
ně na podporu lokální ekonomiky;

– �zapojit více jak 60 studentů středních a vyso-
kých škol do čtvrtého ročníku soutěže „Liberec
IDEATHON��2024“, ve které soutěžní týmy navrhova-
ly inovativní projekty z různých oblastí, jejichž zada-
vateli byl Krajský úřad Libereckého kraje, statutární
město Liberec, iQLANDIA a Crystal Valley;

– �ve spolupráci s Krajskou sítí Místních Akčních Skupin
LK uspořádat třídenní akci pro 400 účastníků z celé
ČR „LEADERfest 2024“ v Harrachově – prohloubení
partnerství aktérů regionálního rozvoje;

– �stát se partnerem 16. ročníku celostátní putov-
ní výstavy „Má vlast cestami proměn“ a představit
Liberecký kraj na slavnostním zahájení v červnu
v areálu Břevnovského kláštera;

– �v rámci programu „Zdravý Liberecký kraj a místní
Agenda 21“ se zapojit do celostátních kampaní Ev-
ropský týden mobility, Evropský týden udržitelné-
ho rozvoje, Dny zdraví a Dny dobrovolnictví;

– �ve spolupráci s Národní sítí Zdravých obcí, měst
a  regionů ČR v rámci Platformy moderní energe-
tiky v LK uspořádat „LIBERECKÝ KRAJSKÝ INSPI-
RATON 2024“ ke sdílení dobré praxe a  příležitostí
v  oblasti komunitní energetiky, kterého se zúčast-
nilo 43 zástupců obcí, měst, firem i nezávislí experti;

– �ve spolupráci s ADRA Liberec – Regionální dob-
rovolnické centrum Libereckého kraje a Asoci-
ací NNO Libereckého kraje podpořit a spolu-
pořádat „TÝNES – týdny pro neziskový sektor“
a další dvě akce na podporu nestátních neziskových
organizací, zorganizovat pilotní akci „Dobrovolnictví
ve veřejné správě – Jeden den dobrovolníkem pro
Jedličkův ústav“ a zapojit se do kampaně „Dny pro
dobrovolnictví“;

– �zajistit kontinuální celoroční propagaci výrobců
a  řemeslníků s regionální značkou a oceněním na
FB profilu „Výrobky s příběhem z Libereckého kra-
je“ s propojením na portál a FB profil „Liberecký kraj
sobě“;

– �schválit Strategickou koncepci rozvoje projektu „Li-
berecký kraj sobě 2024–2025“ na podporu regio-
nálních producentů a lokální ekonomiky a se sedmi

řemeslníky se zúčastnit 32. ročníku mezinárodního
festivalu „Európske ľudové remeslo (EĽRO)“ v  Kež-
marku (Slovensko);

– �v rámci podpory nestátních neziskových organizací
pokračovat v aktivitách dlouhodobého projektu hu-
manitární organizace ADRA, o. p. s. „Podpora a rozvoj
dobrovolnictví v LK“ – kampaň Hledáme TEBE, kula-
té stoly ve všech okresech LK, školní kampaň Pomá-
hat je hustý!;

– �aktualizovat informace v databázi ložisek nerostných
surovin na území Libereckého kraje;

– �zpracovat dokument zabývající se analýzou efektiv-
ního využívání druhotných surovin na území Liberec-
kého kraje jako jedné z možností náhrady za těžbu
primárních nerostných surovin;

– �úspěšně uspořádat 20. ročník akce „Soutěž Karla Hu-
báčka – Stavba roku Libereckého kraje“, do které se
přihlásilo 26 staveb a projektů;

– �rozdělit v šesti programech Dotačního fondu Libe-
reckého kraje 39 mil. Kč na podporu 220 projektů
obnovy venkova, regionálních výrobců, mateřských
center, dodatečné instalace akumulačních nádob
u domácích kotlů na tuhá paliva, inovačních projektů
a  navázání spolupráce podnikatelského a  výzkum-
ného sektoru;

– �propagací „Informačního systému projektových zá-
měrů“ docílit navýšení počtu projektů za Liberecký
kraj na více než 3 400 a aktualizovat stávající záměry
v této databázi;

– �uspořádat seminář s názvem „Informační den pro
obce“, o který projevilo zájem 53 účastníků;

– �zpracovat studie pro hospodářsky a sociálně ohrože-
ná území Libereckého kraje týkající se Semilska a bý-
valého vojenského újezdu Ralsko, které budou sloužit
jako podklad pro nastavení vhodné dotační podpory,



60 ||||���7IWSVX�Ƴ�7IWSVX�Ƴ�-SWTSH«řWO³LS�E�VIKMSR«PR¸LS�VS^ZSNI��IZVSTWOÈGL�TVSNIOXů��Å^IQR¸LS�TP«RSZ«R¸�E VS^ZSNI�ZIROSZE

– �vytvořit nový čtvrtletní newsletter pro obce s názvem
„RSKompas“ poskytující informace o dotačních mož-
nostech;

– �pokračovat v realizaci projektů v rámci naplňování
„Akčního plánu Chytřejší Liberecký kraj“, kdy se nám
podařilo například připravit a zrealizovat projekty
v  oblasti elektronické komunikace a kyberbezpeč-
nosti v rámci elektronizace agend úřadu a v oblastech
zavádění prvků energetického managementu a še-
trného hospodaření s vodou ve vybraných krajských
objektech;

– �připravit nový „Akční plán koncepce Chytřejší Li-
berecký kraj pro období 2024–2026“, kde jsme se
zaměřili na moderní prezentaci kulturního dědictví
a cílů cestovního ruchu, modernizaci péče v sociální
oblasti a ve zdravotnictví či jít příkladem při hospo-
daření s vodou a ve využívání obnovitelných zdrojů
v rámci energetického managementu. Chceme pro
studenty na středních školách zajistit digitální tech-
nologie při vzdělávání a postarat se o provázání
spolupráce mezi veřejnou správou a akademickým
a  podnikatelským sektorem;

– �zpracovat „Akční plán protihlukových opatření pro
aglomeraci Liberec“ podle Směrnice 2002/49/ES
o hodnocení a řízení hluku ve venkovním prostředí,

– �zpracovat „Monitoring naplňování Strategie rozvoje
Libereckého kraje 2021–2027“;

– �podpořit projektové partnery v Libereckém kraji
částkou 76,73 mil. Kč z Programů přeshraniční spolu-
práce��Interreg ČR – Sasko a ČR – Polsko;

– �podpořit 47 venkovských prodejen z programu „OB-
CHŮDEK 2021+“ v úhrnné výši 4,4 mil. Kč;

– �uspořádat XXVIII. ročník krajského kola soutěže „Ves-
nice roku Libereckého kraje 2024“, do které se přihlá-
silo 14 obcí.

57&(9/*2*�3&
– �administraci a koordinaci celkem 84 projektů spolufi-

nancovaných z fondů EU o celkovém předpokláda-
ném objemu výdajů 5,989 mld. Kč v oblasti dopravy,
školství, zdravotnictví, životního prostředí, regionální-
ho rozvoje, sociálních věcí, kultury a cestovního ru-
chu, podnikání a inovací;

– ��na aktualizaci studií pro hospodářsky a sociálně
ohrožená území Libereckého kraje (Frýdlanstko, Se-
milsko, Tanvaldsko, Novoborsko a bývalý vojenský
prostor Ralsko) a nastavení intenzivní spolupráce
a komunikace s dotčenými obcemi;

– �vybudování a zajištění úspěšného provozu prodejní-
ho showroom regionálních výrobků a značek v  sa-
moobslužném režimu 24/7 v prostoru Krajského
úřadu;

– �aktivitách naplňujících Strategickou koncepci rozvo-
je a  podpory sociální ekonomiky a sociálního pod-
nikání v Libereckém kraji 2024–2025: vznik katalogu
sociálních podniků v LK, jednání s MPSV o připojení
k poradenské síti SPoint;

– �přípravě výroční konference Národní sítě Zdravých
měst, obcí a regionů „KALEIDOSKOP DOBRÝCH
NÁPADŮ“ a na organizaci Jarní ŠKOLY ZDRAVÝCH
MĚST 2025.









 








– Sušené hovězí maso jemně slané
VÁŠA spol. s r. o.

– Slivovice ze sudu
Dlabka Distillery – Ondřej Dlabola

– Přírodní kozí biosýr z Nového Dvora, Kořeněná Charlotta
PaedDr. Ing. Milena Krejzová – Kozí farma Nový Dvůr

– Extra mazaná malinová
Martina Papežíková – dobroTY z Ráje

– Žitný chléb
Lukáš Mašek – Hamrovská řemeslná pekárna

– Paštika s brusinkami ve slaninové krustě
PROMINENT CZ s. r .o.

– Lažanský Rubín, Jablko s marakujou 100% šťáva
MOŠTOVNA LAŽANY, výroba nápojů, spol. s r. o.

– ZLAŤÁK BIO zrající sýr
Ladislav Stehlík – EKOfarma STEHLÍK

– Med od Čertovy zdi – pastový
Ing. Tomáš Moravec – Včelí Farma Smržov

– Rakytníková pralinka s levandulí
Q-BURGER BAR s. r. o. – PRALINQA



63||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]62 7IWSVX�Ƴ�ŽMZSXR¸LS�TVSWXřIH¸�E�^IQěHěPWXZ¸ ||||

Resort
54)&ī.14��*�3�2

– v rámci Dotačního fondu Libereckého kraje jsme v oblasti životního
prostředí a zemědělství podpořili projekty na podporu zadržová-
ní vody v krajině (10 projektů za 6 mil. Kč), ochranu přírody a krajiny
(34 projektů za 2,8 mil. Kč), zemědělství a lokální produkci (37 projektů
za 4,7 mil. Kč), včelařství (20 projektů za 0,7 mil. Kč), předcházení vzni-
ku odpadů (21 projektů za 4,5 mil. Kč) a environmentální vzdělávání,
výchovu a osvětu (23 projektů za 1,7 mil. Kč);

– v rámci Lesnického fondu LK byl opětovně vyhlášen dotační program
zaměřený zejména na ochranu lesa před hmyzími škůdci a zvěří, za-
kládání a vyhodnocování kontrolních a srovnávacích ploch na moni-
toring škod zvěří a opravy lesních cest, s ročním příspěvkem ve výši
2 mil. Kč. Z důvodu probíhající kůrovcové kalamity jsme navýšili limit
jedné žádosti na 600 tis. Kč. V rámci podpory uživatelů honiteb v boji
proti šíření afrického moru prasat bylo podporováno pořízení chladí-
cího zařízení na uchování zvěře;

– z Fondu ochrany vod Libereckého kraje bylo formou dotací poskyt-
nuto celkem 18,3 mil. Kč na 12 projektů výstavby, obnovy či moderni-
zace vodohospodářské infrastruktury obcí do 4 000 obyvatel;

– z Fondu Turów Libereckého kraje byly poskytnuty dotace městu
Chrastava na projekt Vodovod Chrastava, Horní Vítkov v celkové výši
67,6 mil. Kč, městu Hrádek nad Nisou na projekt Vodovod – Václavice
v celkové výši 62,3 mil. Kč a Frýdlantské vodárenské společnosti a. s.
na projektové dokumentace v celkové částce 23,5 mil. Kč. Severo-
české vodárenské společnosti, a.s. pak byla dotace z roku 2023 na
rekonstrukci úpravny vody Machnín navýšena o 1,2 mil. Kč;

VÁCLAV ŽIDEK

 ČLEN RADY KRAJE 

Zvolen za Českou pirátskou
stranu. Žije v Jablonném
v Podještědí, je ženatý
a má dva syny. Volný čas
tráví nejraději s rodinou
na horách. Jeho zájem je
upřen na přírodu, krajinu
a geoinformatiku.

¼+420 485 226 485

ºvaclav.zidek@kraj-lbc.cz

Ôvaclavzidek.kraj-lbc.cz

Životního prostředí
a zemědělství



6564 ||||���7IWSVX�Ƴ�ŽMZSXR¸LS�TVSWXřIH¸�E�^IQěHěPWXZ¸ 7IWSVX�Ƴ�ŽMZSXR¸LS�TVSWXřIH¸�E�^IQěHěPWXZ¸ ||||

– �v rámci Fondu malých projektů Turów při Euroregio-
nu Nisa vyhlásit třetí dotační výzvu pro obce;

– �společně s MŽP sledujeme vlivy těžební činnos-
ti dolu Turów na životní prostředí na našem úze-
mí a  výsledky zveřejňujeme na našich webových
stránkách. V letošním roce byla připravena veřejná
zakázka na „Dálkový monitoring pohybu budov vli-
vem těžební činnosti v dole Turów“. Představitelé Li-
bereckého kraje také absolvovali oficiální návštěvu
dokončeného zemního valu u dolu Turów. K řešení
témat spojených s budoucím ukončením těžební
činnosti dolu Turów jsme uspořádali česko-polsko-

-německou konferenci „Spravedlivá transformace
Trojzemí“;��

– �individuálními dotacemi dlouhodobě podporujeme
činnost Potravinové banky Libereckého kraje, Ná-
bytkové banky Libereckého kraje, Nadace Ivana
Dejmala pro ochranu přírody, Správy Krkonošského
národního parku (vydávání časopisu Krkonoše – Ji-
zerské hory) a Geoparků Ralsko a Český ráj. Nově
byla do dlouhodobé podpory zařazena činnost
Hnutí Duha Šelmy;

– �činnost naší příspěvkové organizace Středisko eko-
logické výchovy Libereckého kraje (STŘEVLIK) pro-
bíhala vedle jejího sídla v Hejnicích také v Ekocentru
Oldřichov v Hájích a Domu přírody Českého ráje
v Dolánkách u Turnova;

– �v rámci naplňování Koncepce environmentálního
vzdělávání, výchovy a osvěty Libereckého kraje
pokračujeme v podpoře strategických partnerů –
organizací zabývajících se ekovýchovou. Každoroč-
ní podpora ve výši 3,5 mil. Kč zajistí lepší dostup-
nost EVVO na celém území kraje, rozvoj spolupráce
ekocenter se školami v oblasti místně zakotveného
učení a změny klimatu. Díky této podpoře jsme kra-
jem s největším počtem organizací certifikovaných
organizací Pavučina;

– �podpořit 33 akcí z oblasti environmentálního vzdě-
lávání, výchovy a osvěty zařazených do tradičního
Kalendáře akcí resortu životního prostředí a země-
dělství v celkové částce 785 tis. Kč;

– �v rámci naplňování Memoranda o přípravě proti-
povodňových opatření v povodí řeky Smědé byly
zpracovány a projednány studie proveditelnosti pro
suchou nádrž Holubí potok a Sloupský potok;

– �pokračovaly práce na zpracování Studie provedi-
telnosti protipovodňových opatření na Lužické Nise.
Za účelem možného zmenšení nebo víceúčelové-
ho využití tohoto vodního jsou zkoumány možnosti
přírodě bližších opatření v horní části povodí Lužic-
ké Nisy (od Liberce výše);

– �celková aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a ka-
nalizací LK byla dokončena a byla pořízena vstupní
data pro hodnocení indikátorů dopadů této kon-
cepce;

– �vsouvislosti s účinností nového stavebního zákona a
zákona o jednotném environmentálním stanovisku
byla vyvíjena rozsáhlá metodická pomoc podříze-
ným orgánům;

– �uspořádat tradiční myslivecká konference a ve spo-
lupráci s Českou asociací pojišťoven i kulatý stůl
k předcházení škodám zvěří;

– �uspořádat seminář pro starosty na téma vodohos-
podářská infrastruktura a možnosti adaptace sídel
na změnu klimatu;

– �dokončit stavbu, o které bylo rozhodnuto jako o stav-
bě ve veřejném zájmu v lesích – vodní nádrž Saň (in-
vestice 3,9 mil. Kč);

– �uspořádat exkurze k seznámení se s inovativní rena-
turalizací řeky Sprévy v saském Budyšíně;

– �připravit projekt „Transfer obojživelníků na vybra-
ných úsecích silnic Libereckého kraje“ a bylo pod-
pořeno jeho financování z Programu péče o krajinu
ve výši 190.843 Kč;

– �dokončit zpracování návrhové části „Krajinného plá-
nu Chrastava“a plán byl jako celek předán Liberec-
kému kraji a městu Chrastava;

– �vespoluprácisdotčenýmiobcemiaKrajskousprávou
silnic LK úspěšně pokračovala spolupráce na udrži-
telnosti projektu „Významné aleje LK – 1. a 3. etapa“,
především údržbou nových výsadeb a kontrolou sta-
vu ošetřovaných stromů;

– �z OPŽP byly podpořeny dva projekty na Frýdlant-
sku, konkrétně projekt „Opatření pro zadržení vody
ve vybraných lokalitách na Frýdlantsku“ a projekt

„Realizace prvku ÚSES – lokálního BK na pozem-
cích LK na Frýdlantsku“ a začala příprava na jejich
realizaci.

– �pokračovat v projektu na likvidaci bolševníku vel-
kolepého na Železnobrodsku zadáním dalšího
mapování��jeho výskytu a likvidacia realizován pilotní
projekt na likvidaci bolševníku velkolepého na� � Že-
leznobrodsku;

– �v rámci osvěty geografických informačních systémů
uspořádat akci pro školy i veřejnost Mapy kolem nás;

– �zorganizovat 20. ročník soutěže Výrobek roku Li-
bereckého kraje na podporu kvalitních potravin

z Libereckého kraje. Ochutnávku vítězných výrobků
jsme uspořádali na deseti hojně navštěvovaných
akcích. Místní výrobce propagujeme také formou
videí a zpráv na sociálních sítích;

– �podílet se se na realizaci akcí Krajské dožínky Libe-
reckého kraje a Den regionálních potravin;

– �z oblasti zemědělství podpořit celkem 44 osvěto-
vých a vzdělávacích akcí od tradičních oslav s pro-
dejem regionálních produktů po odborně zaměře-
ná školení;

– �ve spolupráci s provozovatelem systému třídění oba-
lových složek z komunálních odpadů a s provozo-
vateli zpětného odběru elektroodpadu ve městech
a obcích Libereckého kraje (EKO – KOM a. s., ASEKOL
a. s., ELEKTROWIN a. s.) jsme ocenili práci samospráv
v soutěžích, kdy vítězné obce byly oceněny formou
finančních šeků a autorských plastik ze SŠUPS Ka-
menický Šenov. Podpořili jsme konání osvětových
akcí na téma třídění odpadu a  zpětného odběru
elektroodpadu;

– �aktualizovat Plán odpadového hospodářství Liberec-
kého kraje 2016–2025 s výhledem na rok 2035, a to
v návaznosti na aktualizaci Plánu odpadového hos-
podářství ČR, 2015–2024, s výhledem do roku 2035;

– �posílit domácí třídění odpadu zaměstnanců krajské-
ho úřadu tím, že jim byly zdarma poskytnuty tašky na
třídění skla, papíru, plastu a kovu;

– �průběžně spolufinancujeme a sledujeme probíhající
sanace starých ekologických zátěží na území Libe-
reckého kraje;

– �v rámci realizace opatření z Programu zlepšování
kvality ovzduší – zóna Severovýchod CZ 05, 2020+
plnit plán osvěty na téma správného topení pevný-
mi palivy (https://www.spravnetopit.cz, audiospoty
v  rádiích);



6766 7IWSVX�Ƴ�ŽMZSXR¸LS�TVSWXřIH¸�E�^IQěHěPWXZ¸ ||||||||���7IWSVX�Ƴ�ŽMZSXR¸LS�TVSWXřIH¸�E�^IQěHěPWXZ¸

– �spolupracovat i s Odborem regionálního rozvoje
a  evropských projektů a otevřít další výzvu dotač-
ního programu „Podpora dodatečné instalace aku-
mulační nádoby u domácích kotlů na pevná paliva“;

– �ve spolupráci s Krajskou hygienickou stanicí Libe-
reckého kraje a Státním zdravotním ústavem vyhod-
notit jednodenní měření kvality ovzduší v Turnově.

57&(9/*2*�3&
– �spolufinancování vodohospodářských projektů ur-

čených k řešení dopadů rozšíření těžby v polském
dolu Turów prostřednictvím Fondu Turów Liberec-
kého kraje;

– �monitoringu pohybu objektů potencionálně po-
škozených v souvislosti s rozšířením těžby v dole
Turów;

– �sledování výstavby zemního valu v blízkosti dolu
Turów;

– �podpoře rozvoje a modernizaci vodohospodář-
ské infrastruktury v obcích prostřednictvím Fondu
ochrany vod Libereckého kraje;

– �kofinancování projektu „Sanace staré ekologické
zátěže v areálu společnosti Kortan v Hrádku nad
Nisou“;

– �aktivní účast na řešení starých ekologických zátěží
v Libereckém kraji;

– �přípravě tradičního Kalendáře akcí resortu životního
prostředí a zemědělství určeného k podpoře akcí
z oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy
a osvěty;

– �pokračování přípravy protipovodňových opatření
na Lužické Nise a v povodí Smědé;

– �na Studii odtokových poměrů v horní části povodí
Lužické Nisy ve spolupráci s městy Liberec a Jab-
lonec nad Nisou;

– �přípravných pracích na plánech dílčích povodí pro
další plánovací období;

– �provozu a dalšímu rozšiřování webové mapové
aplikace Geoportál (https://geoportal.kraj-lbc.cz)
zejména se zaměřením na téma sucha a retence
vody v krajině (https://sucho.kraj-lbc.cz/) a Povod-
ňový portál (https://povodnovyportal.kraj-lbc.cz/);

– �přípravě dalšího ročníku akce Mapy kolem nás
2024;

– �zajištění udržitelnosti dokončených projektů k pod-
poře evropsky významných lokalit na Českolipsku;

– �likvidaci invazních nepůvodních druhů rostlin na
území Libereckého kraje, především bolševníku
velkolepého a netýkavky žláznaté;

– �v případě finanční podpory z OPŽP bude realizován
projekt na podporu retence vody, navržený na ze-
mědělských pozemcích vlastněných Libereckým
krajem na Frýdlantsku, a projekt na realizaci lokál-
ního biokoridoru na Frýdlantsku;

– �zajištění udržitelnosti projektů Významné aleje Li-
bereckého kraje 1.–3. etapa;

– �přípravě dalšího jednodenního měření kvality
ovzduší ve vybraném městě Libereckého kraje;

– �naplňování a vyhodnocování aktualizovaného
Plánu odpadového hospodářství Libereckého kra-
je 2016–2025 s výhledem do roku 2035;

– �další podpoře třídění využitelných složek komunál-
ních odpadů a zpětného odběru elektroodpadu na
území Libereckého kraje,

Finanční alokace dotačních programů – vývoj 2022–2024

Dotační fond Libereckého kraje (oblast podpory č. 8 Životní prostředí a zemědělství)

2022 – 20.934.432 Kč 2023 – 25.750.000 Kč 2024 – 23.700.000 Kč

Program 8.1 Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty

2022 – 1.527.231 Kč 2023 – 1.400.000 Kč 2024 – 1.400.000 Kč

Program 8.2 Podpora ochrany přírody a krajiny

2022 – 2.864.021 Kč 2023 – 2.500.000 Kč 2024 – 2.500.000 Kč

Program 8.3 Podpora zemědělství, včelařství a lokální produkce

2022 – 3.447.700 Kč 2023 – 5.000.000 Kč

Od roku 2024 rozdělen na

Program 8.3 Podpora včelařství 2024 – 1.000.000 Kč

Program 8.4 Podpora
zemědělství a lokální produkce

2024 - 2.000.000 Kč��

Program 8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů, využití
bioodpadů a odděleného sběru kovových odpadů

2022 – 1.167.290 Kč 2023 – 1.850.000 Kč 2024 – 1.800.000 Kč

Program 8.6 Podpora retence vody v krajině a adaptace sídel na změnu klimatu

2022 – 12.375.890 Kč 2023 – 15.000.000 Kč 2024 – 15.000.000 Kč

Fond ochrany vod Libereckého kraje

Program vodohospodářských akcí

2022 – 19.422.252 Kč 2023 – 17.975.068 Kč 2024 – 19.650.979 Kč

Fond Turów Libereckého kraje

2022 – zřízen 2023 – 108.547.921 Kč
2024 – 154 603
592,37 Kč

Lesnický fond Libereckého kraje (Podpora hospodaření v lesích a podpora myslivosti)

2022 – 3.884.000 Kč 2023 – 4.400.000 Kč 2024 – 4.300.000 Kč



6968 >EWXYTMXIPWO³�OPYF] ||||||||���>EWXYTMXIPWO³�OPYF]

KlubyZastupitelské kluby
LIBERECKÉHO KRAJE

Zastupitelský klub Starostů pro Liberecký kraj (SLK),
který pracuje v počtu 22 členů, se v tomto roce věno-
val především dalším rozvojovým plánům a přípravě
investičních akcí kraje. Pět našich zastupitelů zároveň
působí v radě kraje, kde se vedle práce hejtmana vě-
nují resortům dopravy, sociální oblasti, regionálního
rozvoje a kultury a cestovního ruchu. Jako členové
odborných komisí a výborů předkládáme také ná-
vrhy v dalších oblastech činnosti kraje. Naší snahou
je především dlouhodobě najít co největší podporu
pro připravované projekty. Vše projednáváme na pra-
videlných setkáních s předsedy ostatních zastupitel-
ských klubů.
Členové našeho zastupitelského klubu mají bohaté
zkušenosti z měst a obcí. Ať už jako starostky a sta-
rostové nebo z působení v obecních zastupitelstvech.
Opakovaně vedeme – někdy i bouřlivé – diskuze nad
dlouhodobými tématy a vizemi, které vedou k co nej-
lepšímu výsledku. Pravidelně se scházíme nad ma-
teriály pro jednání zastupitelstva a v případě velkých
témat i samostatně. Stalo se tak např. u financování
sociálních služeb nebo zásadního projektu nového
centra urgentní medicíny Krajské nemocnice Libe-
rec. Jako starostové máme blízko k lidem. Řešíme jak

Kluby
jejich každodenní starosti, tak i dlouhodobé rozvojové
plány jednotlivých obcí, na které klademe velký dů-
raz. Každý starosta je stratég, projektant, právník, ale
hlavně komunikátor. Tyto zkušenosti využíváme ve
prospěch občanů celého Libereckého kraje. Umíme
nejenom plánovat do budoucna, ale také naše vize
prakticky realizovat.
V uplynulých čtyřech letech jsme museli řešit celou
řadu problémů včetně digitalizace stavebního říze-
ní. Zásadním stavebním kamenem kvalitního života
v kraji jsou pro nás zdravotnictví a sociální oblast. Naší
hlavní prioritou je dokončení výstavby Centra urgent-
ní medicíny v Krajské nemocnici Liberec. Dále jsme
připravili projekty pro rozvoj nemocničních areálů
v Turnově a Frýdlantu. Zároveň si uvědomujeme, že
pro dlouhodobou udržitelnost kvality sociálních slu-
žeb je nutné zapojení obcí do jejich financování. I to
se nám postupně daří realizovat.
Dalším naším stěžejním tématem je školství. Kvalitní
vzdělávání vnímáme jako nutnost. Pokračujeme pro-
to po celém kraji v budování center odborného výcvi-
ku, prosadili jsme projekt výstavby nové zdravotnické
školy v Liberci. Velkou pozornost také věnujeme do-
pravě. Ať už se jedná o rekonstrukce krajských silnic
a mostů, nebo o kvalitní a dostupnou veřejnou dopra-
vu. Pokračujeme v revitalizaci okolí budovy Krajského
úřadu v Liberci. Dokončili jsme výstavbu parkovací-
ho domu a připravili realizaci projektu náplavky. Ve
spolupráci se statutárním městem Liberec máme

připraveny také parkové úpravy po obou březích řeky
Nisy. Po dokončení revitalizace se dolní centrum Li-
berce promění v důstojné místo k životu.
Dlouhodobě také podporujeme modernizaci ener-
getiky, zejména rozvoj výroby elektrické energie
z obnovitelných zdrojů. Nikoli však bezhlavě. V kraj-
ských příspěvkových organizacích jsme realizova-
li celou řadu projektů a intenzivně řešili maximální
možné úspory. Naším cílem je zvýšení energetické
nezávislosti s pozitivním vlivem na životní prostředí.
Netrpělivě očekáváme novelu energetického záko-
na, která umožní zakládat energetická společenství
a sdílení vlastní vyrobené elektřiny.
V SLK nezapomínáme ani na sport a kulturu, rozvoj
sportovišť a obnovu kulturního dědictví. Máme blízko
k občanským spolkům a jejich činnosti včetně pod-
pory jednotek sboru dobrovolných hasičů. Zájmy
našeho kraje prosazujeme i na celostátní úrovni a to
především prostřednictvím zákonodárných iniciativ.
Ke stěžejním oblastem patří rozpočtové určení daní
(RUD). Objem finančních prostředků přerozdělova-
ných ze státního rozpočtu krajům a obcím má dopad
na každodenního života každého občana. Témat, kte-
rým jsme se v uplynulém roce věnovali, bylo ale sa-
mozřejmě mnohem více.
Za sebe i všechny své kolegy v zastupitelském klu-
bu SLK mi dovolte závěrem poděkovat za celoroč-
ní podporu a spolupráci v krajském zastupitelstvu.
Se zkušeností, rozvahou a jasnou vizí do budoucna
jsme i nadále připraveni pracovat ve prospěch ob-
čanů našeho kraje a pokračovat ve zlepšování jejich
každodenního života.

Bc. Lena Mlejnková
předsedkyně klubu zastupitelů SLK

Zastupitelský klub České pirátské strany
Čtyři roky pro občany pracují zastupitelé České pi-
rátské strany ve vedení Libereckého kraje. Dokázali
jsme program přetavit v činy a konkrétní kroky, které
zlepšují život. V krajské radě má na starosti ekono-
miku, správu majetku, investice, veřejné zakázky
a  informatiku Zbyněk Miklík, životní prostředí a ze-
mědělství Václav Židek, jsme aktivní ve výborech
zastupitelstva a komisích rady, kde prosazujeme
naše programové priority i v dalších oblastech.
Kraj hospodařil vyrovnaně, i když se růst cen výraz-
ně promítl do růstu požadavků na krajský rozpočet.
Díky tomu, že je rozpočet sestavován konzervativně
v očekávaných příjmech a s prostředky se i v průběhu
roku nakládá maximálně efektivně, skončil rok 2023
přebytkem. Na straně vyšších příjmů o 334 milionů,
na straně nižších výdajů o 309 milionů korun, které
byly v první polovině tohoto roku využity především
na investice do veřejné infrastruktury a služeb.
Již před čtyřmi lety jsme prosadili, aby se do všech
investičních akcí kraje zahrnuly principy modrozele-
né infrastruktury, tedy při samotné přípravě výstav-
by nebo rekonstrukce jsou prověřovány možnosti,
jak snížit vliv na životní prostředí a snížit spotřebu
energií, vody, tepla.��Pár let trvající energetická krize
nám dala za pravdu a nasazování úsporných tech-
nologií zejména v provozu krajských organizací se
ukázalo nejen jako cesta ekologická, ale také eko-
nomická. Naplno šlapeme do zajištění energetické



7170 ||||���>EWXYTMXIPWO³�OPYF] >EWXYTMXIPWO³�OPYF] ||||

soběstačnosti s důrazem na obnovitelné zdroje. Na
střechách krajských budov se jedna po druhé obje-
vují fotovoltaické elektrárny – na budově Krajského
úřadu, na Gymnáziu dr. Randy v Jablonci nad Nisou,
na základně záchranné služby v Hrádku nad Nisou,
další jsou v běhu. Probíhá také příprava ambiciózní-
ho projektu fotovoltaické elektrárny na bývalém vo-
jenském letišti Ralsko, která by svým výkonem po-
kryla dvojnásobek spotřeby kraje a jeho organizací.
Výčet investic – staveb, modernizací, rekonstrukcí
– by byl dlouhý. Dnes si je ovšem každý najde na
Mapě investic, kde jsou vidět všechny veřejné za-
kázky spojené s přípravou a průběhem.
V životním prostředí se toho stále hodně točilo ko-
lem Turówa, až se občas zapomíná na další oblas-
ti. Nicméně Liberecký kraj z Fondu Turów rozběhl
investice – výstavbu a přípravu vodovodů a další
vodohospodářské infrastruktury, které zajistí vodu
především pro Hrádecko a Frýdlantsko. Dlouho-
době ale podporujeme i další obce v kraji z Fondu
ochrany vod.
Liberecký kraj jako jeden z prvních přijal akční plán
na adaptaci na změnu klimatu. Aby se téma neztra-
tilo, Václav Židek se pustil do přípravy desetiletého
projektu, který do kraje přinese téměř 400 milionů
z  evropského programu LIFE na opatření proti ex-
trémnímu suchu, bleskovým povodním a mimo-
řádným výkyvům počasí. Projekt CLIMA LIBRE se
dotkne nejen vody a vodního režimu v krajině, při-
způsobování se zemědělství a lesnictví, ale také
opatření v městech a samotného fungování kraje
a jeho organizací.
V jiných oblastech nám obrovskou radost udělalo
otevření prvního Centra duševního zdraví v Liberec-
kém kraji. Byli jsme jediný kraj, který ho neměl. Cestu

k  němu hodně prošlapala Daniela Weissová. Za ní
je i kus odvedené práce ve výboru sociálních věcí
– práce na revizi sítě sociálních služeb, podpora te-
rénních a ambulantních služeb a především zajištění
předfinancování poskytovatelů na začátku roku. Ka-
ždý rok se sociální služby ocitly v situaci, že dotace
z MPSV na jejich účet přicházely až se zpožděním
a  musely tak řešit, kde vezmou na provoz a platy.
Když Piráti přišli na kraj, dával jim nedostačujících
pět milionů, pro příští rok se počítá se 60 miliony.
Držíme kurz!

Zbyněk Miklík
předseda zastupitelského klubu Pirátů

Rok 2023 začal pro zastupitele za ODS na Liberec-
kém kraji již standardně. Po změně na pozici ná-
městka hejtmana na konci roku 2022 pokračoval Jiří
Čeřovský v osobních návštěvách na školách a škol-
ních zařízeních v řídící působnosti Libereckého kraje.
Reprezentace dětí a mládeže byla velmi úspěšná
na Olympiádě dětí a mládeže, kterou organizoval
v tomto roce Královéhradecký kraj v Krkonoších. Ná-
sledovalo tradiční projednávání závěrečných zpráv
jednotlivých organizací v řídící působnosti pana ná-
městka a připravovala se jedna velká změna, která
podpořila nárůst míst ve všeobecných vzdělávacích
oborech. Došlo ke sloučení dvou tradičních prů-
myslových škol, a vznikla Střední průmyslová škola

Liberec, která opět otevřela obor Technické lyceum.
V Turnově se nadále připravovala velká akce „kulový
blesk“, která podpoří výměnou dvou škol mezi měs-
tem Turnov a Libereckým krajem kapacitu míst na
turnovských základních školách. Pokračovaly dva
velké projekty výstavby center všeobecného vzdě-
lávání v Jablonci nad Nisou a Turnově.
V resortu zdravotnictví pana radního Vladimíra Rich-
tera se toho dělo také mnoho. Byla slavnostně zahá-
jena výstavba libereckého Centra urgentní medicíny
KNL, a. s. Pokračoval další rozvoj Masarykovy měst-
ské nemocnice v Jilemnici a Semilech. Pokračovala
investiční příprava a realizace výjezdových míst Zá-
chranné zdravotní služby Libereckého kraje v Hrádku
nad Nisou, Jablonci nad Nisou, Semilech a Turnově.
Liberecký kraj pokračoval v podpoře a racionalizaci
lékařské pohotovostní služby na území kraje.
Zástupci za ODS pracovali ve prospěch kraje v ko-
misích, výborech a dozorčích a v řídicích orgánech
společností, které Liberecký kraj zřizuje.
Klub celý rok pracoval ve složení Jiří Čeřovský, Vít
Němeček, Dan Ramzer, Vladimír Richter a Petr Ži-
dek. Děkujeme za spolupráci všem zastupitelům
Libereckého kraje, zaměstnancům Krajského úřadu
Libereckého kraje a představitelům a pracovníkům
organizací zřizovaných Libereckým krajem.

Za zastupitelský klub ODS

Ing. Dan Ramzer, 
starosta města Frýdlant 
a zastupitel Libereckého kraje v letech 2016–2024

Zastupitelský klub ANO 2011 tvoří tým lidí, který vní-
má potřeby kraje, a jeho zájmem je především prá-
ce pro obyvatele ve všech částech regionu. Nejinak
tomu bylo v roce 2024, čtvrtým a posledním rokem
ve volebním období 2020-2024. Blížící se krajské
volby se nesly celým jeho průběhem, a tak se lec-
kdy vedly delší debaty mezi opozicí a koalicí. V roli
opozice naši zastupitelé pracovali velmi zodpověd-
ně, nehledali jen chyby, ale snažili se přinést řešení
a způsob, jak efektivně pomoci, a do mnoha témat
vnesli potřebnou diskuzi. Podpořili všechny důležité
kroky a projekty týkající se všech oblastí a upozor-
nili na případné nejasnosti. Podporu našeho klubu
tak dostaly například připravované rekonstrukce
silnic a mostů, opravy školských zařízení, navýšení
příspěvků zdravotnické záchranné službě, projekty
na snížení energetické náročnosti krajských budov,
dotace hasičům nebo horské službě na nové zá-
chranářské vybavení či zrovna tak důležité zlepšo-
vání sociální péče. Podpořili jsme rovněž projekty na
výzkum i nové technologie, poskytnutí finančních
prostředků na projekty v oblasti životního prostředí
a zemědělství nebo poskytnutí dotací z Fondu Tu-
rów. Souhlasili jsme s poskytnutím dotací na obnovy
kulturních památek v kraji, ale i s příspěvky na kul-
turní akce či sportovní aktivity.
Pozornost zastupitelský klub ANO 2011 soustředil
mimo jiné na bývalývojenský prostor v Ralsku, který
byl řadu let připravován pro rozvoj cestovního



7372 >EWXYTMXIPWO³�OPYF] ||||||||���>EWXYTMXIPWO³�OPYF]

ruchu. Od roku 2011 probíhá demolice chátrajících
objektů a čištění celé oblasti. Současné vedení Li-
bereckého kraje však přehodnotilo plány a na bý-
valém vojenském letišti se snaží postavit největší
solární elektrárnu v České republice za 3 miliardy
korun. O projekt, který odmítá samotná obec a její
občané, se zajímala i Policie ČR, i z toho důvodu
naši zastupitelé v dubnu hejtmana Martina Půtu
vyzvali k rezignaci. Zastupitelský klub ANO 2011
hájil a v budoucnu bude hájit zájmy obce.
V následujících letech mezi naše priority patří kraj-
ské školství, které je potřeba výrazně posunout
dopředu a žákům vytvořit motivující prostředí. Dále
je to zdravotní péče včetně pohotovostí a sociál-
ní služby a zvyšování kapacity zařízení pro senio-
ry, které musí být dostupné pro všechny. Budeme
také usilovat o to, aby byl Liberecký kraj vyspělým
regionem a dobrým místem pro život.

Jitka Volfová
předsedkyně krajské organizace hnutí ANO 2011

Rok 2023 byl rokem, který z našeho pohledu ovlivni-
lo několik majetkoprávních kauz s odlišnými průběhy
a výsledky.

0&9>&�>�209�:�>&-7�)0�(-
V době, kdy se objevila první zmínka o možném
odprodeji této významné kulturní památky do

soukromého vlastnictví, vznikla obrovská vlna ne-
vole napříč politickým spektrem. Díky tlaku medií,
krajských zastupitelů, poslanců, hejtmana Půty, ale
i ministra kultury až po rektorku Karlovy univerzity
došlo k  několika jednání, kterých jsme se rovněž
zúčastnili. Samotným vyvrcholením bylo osobní
setkání v Zahrádkách 8. února 2024 za účasti ve-
dení obce Zahrádky ministra kultury Martina Baxy,
rektorky UK Mileny Králíčkové a poslance Víta Vo-
máčky. V přátelské atmosféře byla celá tato kauza
definitivně ukončena.
Výsledek – Univerzita Karlova bude s obcí Zahrád-
ky v jednání o možné spolupráci a využití zámku
pokračovat.

0&9>&�897�;
Vnímáme velmi pozitivně funkčnost smlouvy uza-
vřené s polskou stranou, a to jako oboustranně pro-
spěšné řešení a vítězství selského rozumu, které za-
hrnuje nejen finanční kompenzace, ale i monitoring
vlivu dolu na životní prostředí, množství a kvalitu
podzemních vod.

0&9>&�1*8.ĳ8ê�-7&)Ú&3=�Ƴ�+484-
:418&.0&�
Již v loňském roce byl zastupitelům LK představen
záměr využití bývalého letiště v Hradčanech k vybu-
dování fotovoltaické elektrárny a výrobny vodíku. Tak
jako všechny kluby, i my jsme nominovali do pracov-
ní skupiny svého odborníka na danou problematiku.
Po předání studie proveditelnosti a jejím následným
podrobným studiem bylo z naší strany avizováno
velké množství nedostatků – v mnoha směrech.
Cituji ze zaslaného dopisu reakci našeho odborníka:
Studie zamýšlené výrobny vodíku bohužel kromě

nedostatečné svědomitosti při zpracování nese též
známky naprosté absence potřebné odbornosti.
Tato sekce studie je pouze neuspořádaným soubo-
rem zkopírovaných částí povětšinou technickopopu-
lárních článků, bez uvedení zdrojů, jejich pochopení
a bez jakékoliv vypovídací hodnoty. Autor vnáší řádo-
vé chyby do svých výpočtů, celou problematiku vidí
značně zjednodušeně, neřeší výkonovou stránku
výroby, úpravnu demivody, odvod zbytkového tep-
la, nakládání se zbytkovým koncentrátem z reverzní
osmózy, odvolává se na normy, které nejsou har-
monizované, přiléhavé a jsou neplatné (a které autor
zjevně ani nečetl). Práci, která byla předložena, nelze
rozhodně označit za nejvyšší stupeň analýzy inves-
tičního záměru, kterou by měla studie proveditel-
nosti být. To nejdůležitější na závěr tohoto projektu.
Máme garanci společnosti ČEZ, že bude mít zájem
o připojení do distribuční sítě? Konec citátu.
Výsledek?
Všechny již zmíněné obavy včetně negativního vyjá-
dření od společnosti ČEZ se naplnily měrou vrcho-
vatou a fotovoltaika v Hradčanech se odkládá na
neurčito.

0&9>&�Ƴ�3�095=�3*24:.84�8��:�1.'*-
7*(0�2�07&/.�574�)ê8.�>�)ê8�0§(-�
)424:Ł
Při posledním zasedání Komise pro nakládání s ma-
jetkem jsme jako první upozornili na předraženou
kupní cenu a to u předloženého nákupu bytů pro
potřeby osob vyrůstající v Dětských domovech.
Myšlenka na co možná nejméně bolestivé začle-
nění těchto dospívajících občanů v prostředí, které
se bude podobat rodinnému zázemí, je jistě správ-
ný krok. Cena za koupi činžovního domu, který by

tyto atributy splňoval, byla vyšší, a to v řádech
cca  4–5  mil. Po upozornění ze strany SPD došlo
k přehodnocení a stažení tohoto bodu z jednání.

0&9>&�/*ĳ8ê)�
Záměr a to převedení objektu Hotelu a vysílače Ješ-
těd do vlastnictví LK.
Na posledním zasedání zastupitelstva LK se zastu-
pitelé shodli na převodu tohoto výjimečného objek-
tu do vlastnictví LK. Dominanta jak Liberce, tak i celé
naší republiky je něco, co by si zasloužilo patřičnou
péči, a proto před samotným aktem převodu do
vlastnictví LK budeme chtít podrobné a úplné infor-
mace o skutečném stavu této kulturní památky.
Před samotným schválením předmětu převodu bu-
deme chtít doložit nejen způsob a výši financování
samotného převodu, ale i vyčíslení investic v souvis-
losti s provozem, zateplením a��samotným využití.

0&9>&�ĳ041�8:�
Činnost kraje nejsou jen majetko-právní opera-
ce a  tak se jen okrajově zmíním o reakci na jednu
z mnoha palčivých témat, které trápí naši společnost.
SPD jednomyslně podpořilo iniciativu LK v podobě
výzvy��Vládě ČR k dofinancování nepedagogických
zaměstnanců školství.
V racionálním trendu jsme pokračovali stejně jako
v předchozích letech.
Hnutí SPD se plnohodnotně podílelo jak na zastupi-
telských jednáních, tak i prací v komisích a výborech.
Naší prioritou bude i nadále prosazovaní jednotli-
vých bodů našeho volebního programu.

Libor Křenek
čwlen klubu zastupitelů SPD



75||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]74 �PSZS�řIHMXIPI ||||

Slovo
Vážení přátelé,
dovolím si vám předložit krátké zhodnocení fungování Krajského úřa-
du za uplynulý rok, který pro nás byl rokem intenzivní práce, důležitých
strategických rozhodnutí a pozitivních změn. Naše úsilí bylo zaměře-
no na zlepšení služeb poskytovaných občanům, posílení transparent-
nosti a efektivity našeho fungování a na podporu udržitelného rozvoje
v rámci celého kraje.
Během tohoto období jsme realizovali několik klíčových projektů,
které, jak doufáme, přispějí ke zvýšení kvality poskytovaných služeb.
Krajský úřad prostřednictvím svých odborů realizuje investice do do-
pravní infrastruktury, majetku kraje a v neposlední řadě do bezpro-
středního okolí úřadu.
Zároveň jsme se soustředili na zvýšení transparentnosti a otevřenosti
naší činnosti. Zavedli jsme a dále pracujeme na zavádění nových di-
gitálních nástrojů, které občanům a klientům usnadňují přístup k in-
formacím a komunikaci s úřadem. Tato modernizace je součástí naší
dlouhodobé strategie zlepšování veřejné správy, která reflektuje sou-
časné technologické trendy a potřeby občanů.
Samozřejmě, ani my jsme se nevyhnuli výzvám. Rostoucí nároky na
rozpočet, složitá legislativa především v nové oblasti elektronizace
stavebního řízení a stále vyšší očekávání veřejnosti kladly na zaměst-
nance úřadu značné nároky. Jsem však přesvědčen, že díky odhodlá-
ní a profesionalitě našich zaměstnanců jsme tyto výzvy zvládli a doká-
zali naplnit naše závazky vůči veřejnosti – být úspěšnou, transparentní
a sebevědomou institucí.

7*3��-&:1�0�

ī*).8*1�07&/�0�-4�

¤ī&)9�1.'*7*(0�-4�

07&/*�

¼ +420 485 226 470

º rene.havlik@kraj-lbc.cz

Ředitele



77||||   Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]76 1MFIVIGOÈ�OVEN�WSFě ||||

7*,.43�13��:§74'0=���19Ž'=�&�>�-
Ž.80=�3&�/*)342�2��8ê
[[[�POWSFI�G^

Regionální výrobci a poskytovatelé služeb oboha-
cují místní trh i komunitní život. Rozvíjejí lokální eko-
nomiku založenou na místních zdrojích, pracovní
síle a zkušenostech.

574�04-4�/�2*�:=8:4ī.1.�574/*08�
1.'*7*(0§�07&/��4'ê$

2��83����5ī*�5413�
Občané z Liberecka i návštěvníci Libereckého kra-
je najdou na LKsobe.cz kvalitní regionální výrobky
i možnosti trávení volného času ve svém blízkém
okolí.

2ê�8&���4'(*
Místní samosprávy si v katalogu regionálních výrob-
ců a poskytovatelů služeb mohou nalézt partnery či
spoluorganizátory pro komunitní akce a projekty.��

ĳ041=���ĳ0410=
Žákům, studentům a učitelům přináší web LKso-
be.cz tipy a nápady, jak poznávat vlastní kraj, jeho
tradice a řemesla prostřednictvím exkurzí, zážitků
a workshopů.

Ž.:34�83�(.���+.72=
Certifikovaným i necertifikovaným regionálním vý-
robcům a poskytovatelům služeb nabízí LKsobe.cz
registraci v katalogu a tím přístup k další podpoře
a vzdělávání.

/&0��*�>&7*,.�874:&8�3&�10�4'*�(>$

Registrace pro certifikované i necertifikované regi-
onální výrobce, řemeslníky a poskytovatele služeb
z Libereckého kraje je zdarma.
Pokud splňujete minimální kritéria pro zápis v kata-
logu, která najdete na webu LKsobe.cz, stačí vyplnit
online formulář.



Mít domov a rodinu je v životě každého dítěte jed-
nou z nejdůležitějších podmínek pro jeho zdravý
vývoj a budoucí život. Není to však pro všechny děti
samozřejmostí. Pokud z jakéhokoliv důvodu nemů-
že dítě vyrůstat ve své biologické rodině, je mu zajiš-
těna náhradní péče, a to buď ústavní, nebo náhradní
rodinná. Zachování rodinného prostředí díky náhrad-
ní rodinné péči je pro dítě vždy lepším východiskem
než péče ústavní. U nejmenších dětí to platí dvojná-
sob. Dítě v náhradní péči tak vyrůstá v rodině s milují-
cími náhradními rodiči, zažívá bezpečí, přijetí a lásku.
Má své místo, svoji roli, své povinnosti. Počet zájem-
ců o vykonávání náhradní rodinné péče – osvojení,
pěstounství a pěstounství na přechodnou dobu – je
v Libereckém kraji dlouhodobě nízký. Aby se jejich
počet zvýšil, funguje v kraji od roku 2015 kampaň
s názvem Mít domov a rodinu – samozřejmost, nebo
vzácnost? Jejím hlavním cílem je zlepšit povědomí
o náhradní rodinné péči a zvýšit zájem o náhradní
rodičovství. Proto se Liberecký kraj v rámci kampa-
ňových aktivit zaměřuje každoročně na vyvracení
nejčastějších mýtů. Jedním z příkladů je informace,
že se jednotlivec nemůže stát náhradním rodičem.

2ŁŽ*��*�/*)3481.:*(��8�8�
3�-7&)3�2�74).Ú*2$
Žádat o svěření dítěte do pěstounské péče nebo do
osvojení může také samožadatel. Manželství nebo
partnerství není podmínkou pro podání žádos-
ti a  v  rámci odborného posouzení se hledí na jiné
předpoklady a kompetence k péči o dítě. Náhrad-
ním rodičem se tak může stát i žadatel žijící sám.

/*�5ê�8493�0��5�Ú*�84��&2���
(4�&)45(*$
Není. Pěstounská péče je vlastně takové specifické
rodičovství. Pěstouni přijímají do svých rodin děti,
které mají a znají své rodiny. V rodném listě mají za-
psané rodiče, kterým se narodily. Pěstounská péče
je sledovaná a podporovaná odborníky a je pova-
žovaná za profesi, která je finančně odměňovaná.
Pěstounská péče končí pro dítě jeho zletilostí nebo
návratem k rodičům. Adopce je dle zákona plno-
hodnotným rodičovstvím. Děti svěřené do adopce
mají v rodném listě adoptivní rodiče a jsou jejich dět-
mi se všemi právy a povinnostmi. Adoptivní rodiny
si podporu a pomoc odborníků ohledně náhradního
rodičovství vyhledávají v případě potřeby samostat-
ně. Adopce znamená trvalý nezrušitelný vztah mezi
rodiči a dítětem.

'PMžĴ¸�MRJSVQEGI�O�R«LVEHR¸�VSHMRR³�T³čM
[[[�VSHMREPO�G^
+EGIFSSO��2¸X�HSQSZ�E�VSHMRY

Aktivita je financována z prostředků projektu� � Systémová podpora práce s rodinou
v Libereckém kraji, registrační číslo: CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0013535

Evropská unie
Evropský sociální fond



8180 4WSFRSWXM�VSOY����� ||||||||���4WSFRSWXM�VSOY�����

Helena Bušová
za XiXoř©OnÅ přínos v oblasti 
z©cSrand Sistorick±So OãOictví 

MUDr. Vladislav Chvála 
PhDr. Ludmila 

Chválová Trapková
za celoživotní přínos v oblasti roOinn± terapie a psdcSosoXatick± XeOicínd

mjr. Václav Leitensdorfer
Fin XeXoriaXH

za XiXoř©OnÅ přínos
v boUi proti nacisX`

8Rr� :lOġTNS ;alata
za celoživotní přínos v oblasti

Sistorie `Xãní

Ing. Radko Rys
za XiXoř©OnÅ přínos v oblasti 
zeXãOãlství a rozvoUe venkova

PhDr. 
Hana Seifertová

za XiXoř©OnÅ přínos v oblasti RaleriUní Õinnosti

Otokar Simm
za celoživotní přínos v oblasti

Ook`Xent©rní tvorbd o 5izerskÅcS Sor©cS

RNDr. Tomáš Tichý
za XiXoř©OnÅ přínos v oblasti
poOpord veřeUn±So k`lt`rníSo života

8Tstr `XãleNV±So ġeXesla

5Tġí @rMan
za celoživotní přínos v oblasti

zlatnictví, šperkařství a klenotnictví

Pocty hejtmana 
Libereckého kraje

Slavnostní večer 
v Oblastní galerii 

Liberec 

Osobnosti
2024

�lantropkapsychoterapeuti
vojákhistorikagronom
kurátorkapublicista
mecenáššperkař

Pocty hejtmana 
Libereckého kraje

Slavnostní večer 
v Oblastní galerii 

Liberec 

Osobnosti
2024

�lantropkapsychoterapeuti
vojákhistorikagronom
kurátorkapublicista
mecenáššperkař



8382 �SYXěž�0EVPE�-YF«čOE ||||||||����SYXěž�0EVPE�-YF«čOE

��SYXëž�0EVPE�-YF«čOE�Ƴ��XEZFE�VSOY�1MFIVIGO³LS�OVENI�

Tradiční soutěž, která chce prezentovat kvalitní architekturu
i stavitelství celého Libereckého kraje, podporovat komplexní realizaci

staveb a venkovského prostoru od architektonického pojetí až po
řemeslný detail. Současně dává vyniknout nový talentům.

:§�1*)0=�74Ú3�09�����

(*3&�:*ī*/34�8.
���Q¸WXS�Ƴ�4FNIOX�RYOPI«VR¸�QIHMG¸R]�0VENWO³�

RIQSGRMGI�1MFIVIG
���Q¸WXS�Ƴ�2EP³�ZSHR¸�R«HVžI�-EFEVXMGI
���Q¸WXS�Ƴ�7IOSRWXVYOGI�/MV«WOSZE�HMZEHPE�Z�ÚIWO³�

1¸Të

(*3&�:*ī*/34�8.�/93.47
���Q¸WXS�Ƴ�)IWMKR�MRXIVM³VY�VSHMRR³LS�HSQY��

/MR E�/ERK��8SQ«Ĵ��O«GIP�
���Q¸WXS�Ƴ�-SXIPSZÈ�TSOSN��0EXIĬMRE�-SVW«OSZ«
���Q¸WXS�Ƴ�(EJI[SSH�GEZI��*PMĴOE�0PSZV^SZ«

(*3&�-*/82&3&
�SGM«PR¸�F]HPIR¸�QëWXE�1MFIVIG�Ƴ�3E�ŐMžOSZë

(*3&�2.3.�8*7�8:&�57Ł2=�19�
&�4'(-4)9
4FNIOX�RYOPI«VR¸�QIHMG¸R]�0VENWO³�RIQSGRMGI�
1MFIVIG

0&8*,47.*�:*ī*/3���8&:'=
NOMINOVANÍ
�XEZFE� RSZ³LS� F]HPIR¸� TVS� SWSF]� WI� ^HVEZSXR¸Q�
TSWXMžIR¸Q��&54���T��S���3SZ«�:IW�Y�(LVEWXEZ]
7IOSRWXVYOGI�/MV«WOSZE�HMZEHPE�Z�ÚIWO³�1¸Të
�SGM«PR¸�F]HPIR¸�QëWXE�1MFIVIG�Ƴ�3E�ŐMžOSZë
4FNIOX� RYOPI«VR¸� QIHMG¸R]� 0VENWO³� RIQSGRMGI�
1MFIVIG
VÍTĚZ 7IOSRWXVYOGI�/MV«WOSZE�HMZEHPE�Z�ÚIWO³�1¸Të

0&8*,47.*�:*ī*/3§�574�847�
&�07&/.3&
NOMINOVANÍ
2EP³�ZSHR¸�R«HVžI�-EFEVXMGI�Y�+VÈHPERXY
1«ZOE�TVS�TëĴ¸�E�G]OPMWX]��Z«VSZ�0STIčIO
5EW«ž�9PMčOE�ĬIQIWIP�8YVRSZ�
VÍTĚZ 5EW«ž�9PMčOE�ĬIQIWIP�8YVRSZ

0&8*,47.*��490742���8&:'=
NOMINOVANÍ
:MPE�8IVEW]�&TEVXQ«R]�7YTVIGLXMGO«�
)ůQ�Z�/M^IVO«GL
(LEPSYTOE�)Zë��IWXV]
VÍTĚZ :MPE�8IVEW]�&TEVXQ«R]�7YTVIGLXMGO«�

0&8*,47.*�/93.47
NOMINOVANÍ
:IWRMGI�Ƴ�'YOSZ«�Y�5Ĭ¸FVEQë��:EPIRXÈRE�>¸XOSZ«
8VSN^IQ¸�Ƴ�0VENMRSY�-SVR¸�1YžMGI��'IVIRMOE�
�YGL«ROSZ«�
(EJI[SSH�GEZI��*PMĴOE�0PSZV^SZ«
VÍTĚZ�8VSN^IQ¸�Ƴ�0VENMRSY�-SVR¸�1YžMGI��'IVIRMOE�
�YGL«ROSZ«

(*3&�0&71&�-9'�Ú0&
7IOSRWXVYOGI�/MV«WOSZE�HMZEHPE�Z�ÚIWO³�1¸Të



1MFIVIGOÈ�OVEN
E�VS^ĴMĬSZ«R¸�XëžF]�
Z�HSPI�8YV¾[

��
��

��
��

��
��

��
��

��
����

��
��

��
duben

22. květen

27. květen

9. červen

červen

červenec

13. listopad

19. listopad

20. leden

březen

30. březen

květen

13. červen

30. září
22. prosinec

9. únor

23. únor

březen

červen

28. srpen

II. polovina
roku 2017

rok 2017

13. prosince

MŽP ČR obdrželo informaci od Polské republiky o pokračování těžby
MŽP deklarovalo účast České republiky v mezistátním posuzování vlivů na životní prostředí
Společné jednání zástupců dotčených samospráv a LK
MŽP přislíbilo u České geologické služby objednat supervizi ke zjištění náhrady škody
SVS a. s. a FVS a. s. – připravují studii opatření k zajištění dodávek pitné vody
Dotaz hejtmana LK na MŽP, zda ministerstvo zpracuje studii se zhodnocením dopadu těžební činnosti
Oznámení SVS a. s. o dokončené studii proveditelnosti
Jednání MŽP, firmy Aquatest, KÚ LK s účastí Generálního ředitelství životního prostředí Polska, Státního geologického institutu, 
zástupců dolu Turów

Projednání závěrů studie Posouzení dopadů plánovaného rozšíření
Ustanovení česko-polské skupiny expertů v rámci Česko-polské komise pro hraniční vody
Česko-polské setkání MŽP v Praze – pracovní skupina k otázkám EIA
Vyčlenění finančních prostředků z Fondu obnovy vod LK na projekční přípravu posílení zásobování pitnou vodou
LK iniciuje jednání na MŽP a požaduje vytvořit pracovní skupinu na vládní úrovni za své účasti
Pracovní setkání skupiny expertů (Skupina Turów)

2. jednání vládní pracovní skupiny k problematice vlivu dolu Turów
Zasedání Výboru životního prostředí a zemědělství LK – projednání studie
LK finančně podpořil projekt Rekonstrukce úpravny vody Bílý Potok
Intervence hejtmana LK na MŽP a MZe o podporu financování opatření
3. jednání vládní pracovní skupiny k problematice vlivu dolu Turów
Založena pracovní skupina Vláhové poměry Frýdlantského výběžku

LK zadal studii analyzující stav a navrhující opatření k posílení hydrologických funkcí
Exkurze do dolu Turów za účasti zástupců LK a KÚ LK

Vláda ČR přijala usnesení č. 184 k návrhu opatření k řešení dopadů těžby
Vyhlášen dotační program MZe
Představení aktuálního stavu projektu Turów Českou geologickou společností
LK zadal zpracování rešerše dokumentů řešících retenční opatření

Projednání spoluúčasti měst a LK a vodárenských společností na dotačním podprogramu MZe
Projednání spoluúčasti měst a LK a vodárenských společností na dotačním podprogramu MZe

Uzavřena smlouva o spolupráci ve věci o poskytování právních služeb
Podán návrh LK na zrušení usnesení rady města Bogatynia
Předložena dokumentace v rámci mezistátního posuzování
Informační setkání v Chotyni
Veřejné projednávání v polské Bogatyni
Seminář o negativním vlivu záměru rozšíření těžby dolu Turów
Liberecký kraj podal ve spolupráci s 10 obcemi a Greenpeace petici
MŽP vydalo nesouhlasné stanovisko České republiky
Podání přihlášky LK do řízení o posouzení vlivů na ŽP (rozšíření dolu) v Polsku

21. březen

31. květen

19. dube

I. polovina
roku 2018

6. září

30. říjen

květen

24. červen

srpen

17. září

19. září

26. září

listopad

15. listopadu

17. prosinec

2019/2020

21. leden

únor

březen

březen/duben

květen

30. září

13. listopadu

17. prosince

Spolupráce na stanovení monitorovací sítě
Vydáno environmentální rozhodnutí k záměru pokračování těžby
Podáno odvolání proti enviromentálnímu rozhodnutí
Polsko vydalo rozhodnutí o vydání koncese k další těžbě
Evropská komise zahájila proceduru „Pilot“
Žaloba na rozhodnutí generálního ředitele ochrany životního prostředí
Podán ke Komisi EU podnět ohledně porušení unijního práva Polskem
V Bruselu proběhlo slyšení před Komisí
Komise vydala odůvodněné stanovisko

od ledna

12. února

22. února

od května

21. května

24. května

7. června

9. června

od 17. června

Probíhala další jednání s Polskem ohledně smírného vyřešení sporu
Polským zástupcům předána konkrétní nabídka na smírné vyřešení sporu
Na jednání vlády ČR schváleno podání žaloby spolu s předběžným opatřením
Účast LK na přípravě dohody mezi vládou České republiky a vládou Polské republiky
Soudní dvůr žádosti o předběžném opatření vyhověl
Česko-polské jednání na Krajském úřadě Libereckého kraje
Česká republika podává návrh k Soudnímu dvoru na uložení penále
Evropská komise se zapojí do žaloby na Polsko
Jednání s Polskem o uzavření dohody

��
��

Hejtman LK urguje projednání státní podpory
Výjezdní pracovní zasedání vlády České republiky v Libereckém kraji
4. jednání vládní pracovní skupiny k problematice vlivu dolu Turów

19. leden

13. březen

16. duben



��
��

��
��

��
��

��
��

13. ledna

18. ledna

1. února

3. února

3. února

3. února

3–4. února

4. února

29. března

březen

březen–srpen

duben

květen–září

13. června

11. srpna

26. srpna

29. srpna

23. září

27. září

25. října

10. listopadu 

Po jmenování nové vlády ČR setkání ministryně ŽP Anny Hubáčkové se starosty měst a obcí Hrádecka, Frýdlantska a Chrastavska 
a zástupců LK
Oficiální jednání k návrhu dohody ve Varšavě
Správní soud ve Varšavě zrušil vykonavatelnost rozhodnutí v procesu posouzení vlivu na životní prostředí (EIA)
Zveřejněno stanovisko generálního advokáta SDEU k žalobě ČR ve věci postupů k záměru rozšíření dolu Turów
Podpis darovací smlouvy mezi Libereckým krajem a společností PGE Foundation o poskytnutí daru Libereckému kraji ve výši 
10.000.000 eur na realizaci projektů zmírnění dopadů z těžby v dole Turów
Podpis Dohody mezi vládou České republiky a vládou Polské republiky o spolupráci k řešení vlivů těžební činnosti v povrchovém 
hnědouhelném dole Turów v Polské republice na území České republiky
Poskytnutí finančních prostředků dle Dohody a darovací smlouvy Libereckému kraji v souhrnné výši 35 mil. eur (MŽP obdrželo 
10 mil. eur)
Stažení žaloby ČR na Polskou republiku za porušení unijního práva
Zastupitelstvo Libereckého kraje zřídilo Fond Turow Libereckého kraje a zároveň zřídilo Výbor Fondu Turow Zastupitelstva Liberec-
kého kraje a schválilo znění Statutu Fondu Turow a Statutu Výboru Fondu Turow
Konzultace s MŽP a odsouhlasení Implementačního plánu Dohody
Spolupráce Libereckého kraje na vymezení území a formulaci Statutu Fondu malých projektů
Jednání s MŽP a SFŽP o potřebě zřídit finanční zdroj na dofinancování VHI
Jednání s odbornými organizacemi a se samosprávami Hrádek nad Nisou a Heřmanice o podmínkách měření sedání terénu
1. jednání společné komise Turów Česko–Polsko
Prezentace konceptu výstavby zemního valu omezujícího vliv dolu Turów
Ústavní soud odmítl stížnost Sousedského spolku Uhelná na dohodu vlád Česka a Polska o řešení vlivů těžební činnosti
Rada Libereckého kraje projednala souhrn připomínek uplatněných za LK k konceptu výstavby zemního valu
Jednání zástupců Libereckého kraje v Bogatynii o společné budoucnosti hornických regionů Trojmezí za účasti ministryň životní-
ho prostředí České i Polské republiky
Zastupitelstvo LK rozhodlo o poskytnutí finančního příspěvku LK Euroregionu Nisa do Fondu malých projektů Turow
Ekologické organizace Greenpeace a Bund Sachsen a Sousedský spolek Uhelná podaly stížnost k Evropské komisi kvůli česko-pol-
ské dohodě o dolu Turów
Konference Karpacz – Energetická transformace

prosinec 2022–

–leden 2023

únor

28. dubna

květen

9. června

22. června

červen

červenec

červenec–srpen

5. září

4. listopad

19. prosinec

19. prosinec

3. únor

23. duben

13. červen

20. srpen

Vyhlášena 1. výzva na předkládání žádostí o podporu z Fondu malých projektů

Polské ministerstvo životního prostředí povolilo další těžbu v dole Turów od roku 2026 až do roku 2044
Konference Spravedlivá transformace Trojzemí v Liberci
Varšavský správní soud pozastavil povolení k další těžbě v dole Turów od roku 2026
Vyhlášena 2. výzva na předkládání žádostí o podporu z Fondu malých projektů
2. jednání Společné komise Turów Česko–Polsko
Vyhodnocení funkčnosti podzemní stěny po dvanáctiměsíčním monitoringu hladin podzemních vod v dolu Turów
Nejvyšší správní soud zrušil rozhodnutí o pozastavení povolení k další těžbě v dole Turów
Příprava Dohody o umístění měřícího zařízení pohybu objektů
Zahájení rekonstrukce úpravny vody a zdrojů pitné vody Machnín
Uzavřena 1. dotační smlouva z Fondu Turów LK na projekt rekonstrukce úpravny vody v Machníně do výše 108.547.921,23 Kč
Jednání hodnoticí komise, schválení podpory ve 2. výzvě Fondu malých projektů Turów 
– 11 projektů v celkové výši 370.913,08 eur
Zastupitelstvo Libereckého kraje schválilo darovací smlouvy na tříosé klonoměry (příprava na zadání veřejné zakázky) za účelem 
provádění dálkového monitoringu pohybu budov vlivem těžební činnosti v dole Turów

Dvouleté výročí Premiéři České a Polské republiky 3. února 2022 podepsali mezivládní dohodu o spolupráci při řešení dopadů 
těžby hnědého uhlí v povrchovém dole Turów
Zahájení stavby vodovodu Chrastava – Horní Vítkov
Konference s názvem Spravedlivá transformace k činnosti hnědouhelného dolu Turów a dopady těžby na kvalitu života v okolí, 
krajinu a životní prostředí
Poskytnutí dotace Severočeské vodárenské společnosti a. s. na projekt zásobení vodou Hrádek nad Nisou, dostavbu přívodních 
řadů mezi Machnínem a Uhelnou a zvětšení akumulace vodojemu Chrastava – Sv. Ján

20. září ráno

20. září

24. září

5. listopad

Česko-polské jednání v Hrádku nad Nisou, potvrzení snahy se dohodnout
Evropský soudní dvůr českému návrhu vyhověl a uložil Polsku penále 500 tisíc €/den
První česko-polské expertní jednání po rozhodnutí Soudního dvora EU
Jednání ministra životního prostředí Richarda Brabce s polskou ministryní klimatu a ŽP Annou Moskwa v Praze za účasti hejtmana 
Martina Půty



Resort – *OSRSQMO]��QENIXOY��MRZIWXMG��ZIřINRÈGL�^EO«^IO�E�MRJSVQEXMO]Ʋ|||| 8988

Operační a informační středisko
krizového řízení krajského ředitelství
Šumavská 414/11 | 460 01 Liberec 3
¼950 471 100 | ºlbk.spisovna@hzscr.cz
Ôwww.hzscr.cz/hzs-libereckeho-kraje.aspx

Policie ČR, Krajské ředitelství policie Libereckého kraje
nám. Dr. E. Beneše 584/24 | 460 32 Liberec
¼ 974 461 229 | º krpl.podatelna@pcr.cz

Celní úřad pro Liberecký kraj
České mládeže 1122 | 460 03 Liberec 6
¼ 485 218 203 | º podatelna560000@cs.mfcr.cz

Finanční úřad pro Liberecký kraj
1. máje 97 | 460 02 Liberec
¼ 485 211 111 | ºpodatelna2600@fs.mfcr.cz

Silnice LK, a. s.
Československé armády 4805/24 | 466 05 Jablonec n. N. 
¼ 488 043 235 | º info@silnicelk.cz

BESIP – koordinátor
Valdštejnská 381/6 | 460 01 Liberec 2
¼ 777 742 077 | º lbk.besip@md.gov.cz

Autobusy LK, s. r. o.
U Jezu 525/4 | IV-Perštýn 460 01 Liberec
¼777 571 760 | ºjiri.radek@autobusylk.cz

Krajská správa silnic Libereckého kraje, p. o.
České mládeže 632/32 | 460 06 Liberec 6
¼484 809 111 | ºposta@ksslk.cz

KORID LK, spol. s r. o.
U Jezu 642/2a | 461 80 Liberec 2
¼488 588 788 | º nfo@korid.cz | Ôwww.korid.cz

Portál veřejné dopravy v Libereckém kraji
Ô www.iidol.cz

Katastrální úřad pro Liberecký kraj
Rumjancevova 149/10 | 460 65 Liberec 1
¼485 341 400 | ºku.proliberkraj@cuzk.cz | Ôwww.iidol.cz

Krajský pozemkový úřad pro Liberecký kraj
U Nisy 6a | 460 57 Liberec
¼727 956 778 | º liberecky.kraj@spucr.cz

Krajská správa ČSÚ v Liberci
nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1
¼ 485 238 811 | º infoservislbc@csu.gov.cz

Obvodní báňský úřad pro území krajů Libereckého a Vysoči-
na
1. máje 858/26 | 460 02 Liberec
¼485 340 928 | º podatelna.liberec@cbusbs.cz
ARR – Agentura regionálního rozvoje, spol. s r. o.
U Jezu 525/4 | 460 01 Liberec IV
¼602 342 934 | º info@arr-nisa.cz | Ôwww.arr-nisa.cz

Úřad práce ČR, krajská pobočka v Liberci
Dr. Milady Horákové 632/5 | 460 01 Liberec 1
¼800 779 900 | ºpodatelna.lb@uradprace.cz

Okresní správa sociálního zabezpečení Liberec
Frýdlantská 1399/20 | 460 01 Liberec 1
¼ 485 236 111 | º posta.lb@cssz.cz

Česká obchodní inspekce,
Inspektorát pro kraj Ústecký a Liberecký
Prokopa Diviše 1386/6 | 400 01 Ústí n. L.
¼222 703 404 | ºusti@coi.cz

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje
Husova 186/64 | 460 31 Liberec 1
¼485 253 111 | º posta@khslbc.cz

Krajská veterinární správa 
Státní veterinární správy pro Liberecký kraj
Ostašovská 521 | 460 01 Liberec
¼485 246 691 | ºepodatelna@svscr.cz

Český červený kříž Oblastní spolek ČČK Liberec
Palachova 504/7 | 460 01 Liberec
¼488 444 088 |º liberec@cervenykriz.eu

Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje, p. o.
Klášterní 954/5 | 460 01 Staré Město
¼ 485 218 511 | º info@zzslk.cz



Dopravní
obsluőnost

2021: 8‚91

2018: 11‚66

2019: 12,43

2020: 8,29

2022: 11,91

2023: 12,02

PoÜet pĬepravených cestujících
krajskými autobusy (v mil.)

Sluőby Centrálního
dispeÜinku IDOL:

04:00–00:00 denní provoz
T.: +420 704 702 000
www.iidol.cz

6 547

Výdaje kraje
na dopravní
obsluőnost

spojł sledovaných
Centrálním
dispeÜinkem IDOL
za pracovní den

PoÜet kilometrł
objednaných krajem
u dopravcł v dráőní
a autobusové
dopravë

více na webu: dopravni-obsluznost.kraj-lbc.cz

55,1
mil. km

1 061
mil. KÜ

Data k 31. 12. 2023

více na webu: silnicni-hospodarstvi.kraj-lbc.czvíce na webu: silnicni-hospodarstvi.kraj-lbc.cz

2 130 km

Délka
cyklotras
v Libereckém
kraji

149,8
mil. KÜ

Zimní
údrőba

275
mil. KÜ

Bëőná letní
údrőba

Výdaje na
rekonstrukce
a opravy
silnic a mostł

1,1
mld. KÜ

Silniční síť
Stav
vozovek

Silnice II. třídy

Prłmërná známka

stavu vozovek 3,01

II. tĬída 2‚80

III. tĬída 3‚10

2024

Výborný ...................... 86 km
Dobrý ......................... 179 km
Vyhovující .................. 82 km
Nevyhovující ............. 75 km
Havarijní ..................... 64 km

Silnice II. třídy

Výborný ................... 252 km
Dobrý ......................... 502 km
Vyhovující ................ 160 km
Nevyhovující ......... 214 km
Havarijní .................. 446 km

Rekonstrukce 11 mostů
Stavební údržba 24 mostů

Mosty
2024
Liberecký kraj
udrőuje 645 mostł

více na webu: silnicni-hospodarstvi.kraj-lbc.cz

Délka
silniÜní sítë
2 064 km II.
a III. tĬídy



37 nových vozů CAS 

9 nově postavených
hasičských zbrojnic 

117 opravených
hasičských zbrojnic 

92 dopravních 
automobilů

Osobní ochranné
prostředky 

40‚3

30,8  mil. Kč

27‚6 mil. Kč

29,9 mil. Kč

25,0 mil. Kč

 mil. Kč

2016–2024

Soutěže – dospělí 

Dětské tábory,
soustředění, soutěže 

7,4  mil. Kč

2,6  mil. Kč

* Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska –
Sbory dobrovolných hasičů

 mil. Kč211,5
2016–2024

Dotace jednotkám
požární ochrany
obcí

více na webu: kancelar-hejtmana.kraj-lbc.cz

Jednotkám požární
ochrany 

Dotace
LIBERECKÉHO KRAJE

Dotace Sdružení 
hasičů
ČMS - SDH*

 mil. Kč24

Dotace Hasičskému 
záchrannému sboru
Libereckého kraje

 mil. Kč35,4
2016–2024

0‚80

1‚13

0‚80

1‚13

1‚70

1‚86

1,56

3,08

0‚75

0‚51

0‚41

Splacení
dluhu
v roce 
2022

  

0‚31

Vývoj
oddlužení

kraje
bez fondu Turów 
ve výši 622 619 tis. Kč

Participace
jednotlivých
odborů na
investičních
výdajích za
rok 2023
v tis. Kč.

324 529,14 
Školství, mládež,

tělovýchova a sport
99 390,17

Sociální věci

944 626,60
Doprava

124 046,47 
Životní prostředí, 

zemědělství a Kotlíkové 
dotace

182 679,88
Zdravotnictví

74 367,07
Kultura

425 588,60
Regionální rozvoj

52 565,40
Ostatní

odhad

Investice
a dluh d

Zvyšování 
investic

Vývoj investic 
a dluhů

Libereckého kraje 
V současném a předchozím

volebním období byl dluh
snižován. 

Kraj zvyšuje již tak rekordní
investice. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024mld. Kč

d
lu

h
in

ve
st

ic
e

1‚02

0‚91

0‚65

1‚95

1‚70

0‚23
0‚00

1‚68

2015–2024

1‚13

0,80

1,68

1,70

1,86

1,95

1,70

1,56

2,23

3,94

0,75

0,91

0,65

0,51

0,41

0,31
0,23

0‚00 0‚00

více na webu: ekonomicky-odbor.kraj-lbc.cz
investice-sprava.kraj-lbc.cz






